
 

 

  

 
 
 

 
 

САМАРСКИЙ 

КРАЙ:                

события и люди 
 

 
 

РЕКОМЕНДАТЕЛЬНЫЙ 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 
 

2019 

САМАРА 
 



 

 

ФГБОУ ВО                                                                                                    

«САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ»                                                                                           

 Научная библиотека СГЭУ 

 

 

 

 

 

 «САМАРСКИЙ КРАЙ:  

события и люди» 
 

РЕКОМЕНДАТЕЛЬНЫЙ  

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ  

УКАЗАТЕЛЬ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

САМАРА 

2019 



 

 

УДК 908:02(470.43) 
ББК Б 1 

У 79 

 

 

 

 

Подбор источников для выставочного проекта и указателя:  

О. П. Каданцева, Е. А. Русинова, М. А. Тартыгина  

 

Предисловие, составление и оформление указателя:  

Е. А. Русинова 

 

 

У 79  САМАРСКИЙ КРАЙ: события и люди : рек. библиогр. указ. / Научная 

библиотека СГЭУ. - Самара, 2019. - 59 с. 

 
 

В рамках проведения информационно-выставочного проекта «САМАРСКИЙ КРАЙ: 

события и люди» в 2019 году научная библиотека СГЭУ подготовила данный указатель, в 

котором отражены источники, экспонированные на книжно-журнальных выставках и 

упоминаемые в презентациях к данному проекту.  

Указатель представляет собой систематизированный перечень различных 

источников и содержит 410 библиографических описаний. Хронологический охват 

источников с  1930 по 2018 гг. 

Указатель рекомендован тем, кто  интересуется историей Самарского региона. 

Электронная  версия издания размещена на странице сайта СГЭУ, посвященной 

научной библиотеке, в разделе «Проектная деятельность»: http://lib.sseu.ru/content/proekt-

samarskiy-kray-sobytiya-i-lyudi. 

 

 

 

 

 

УДК 908:02(470.43) 

ББК Б 1  
 

ФГБОУ ВО  

«Самарский государственный  

экономический университет» 

Научная библиотека СГЭУ 

 

 
При перепечатке ссылка обязательна 

 

 

 

http://lib.sseu.ru/content/proekt-samarskiy-kray-sobytiya-i-lyudi
http://lib.sseu.ru/content/proekt-samarskiy-kray-sobytiya-i-lyudi


 

 

Предисловие 

 

В рамках проведения информационно-выставочного проекта 

«САМАРСКИЙ КРАЙ: события и люди» в 2019 году научная библиотека 

СГЭУ подготовила рекомендательный библиографический указатель, в 

котором отражены источники, экспонированные на книжно-журнальных 

выставках и упоминаемые в презентациях к данному проекту.  

Информационно-выставочный проект «САМАРСКИЙ КРАЙ: события и 

люди» был посвящен важным юбилейным и памятным событиям в истории 

Самарской области. В проекте освещались наиболее значительные  и  

интересные  события  из  истории экономической,  политической,  научной  и  

культурной жизни  Самарского края,  а также факты  жизни  и деятельности  

выдающихся  людей,  чьи  имена неразрывно связаны с Самарским регионом.  

Указатель «САМАРСКИЙ КРАЙ: события и люди» рекомендован тем, 

кто  интересуется историей Самарского региона. Электронная  версия 

издания размещена  на странице научной библиотеки сайта СГЭУ в разделе 

Проектная деятельность: http://lib.sseu.ru/content/proekt-samarskiy-kray-

sobytiya-i-lyudi 

Указатель подготовлен на основе электронного каталога научной 

библиотеки СГЭУ. Все издания, приведенные в данном указателе, имеются в 

наличие в фонде научной библиотеки СГЭУ, которые можно получить во 

временное пользование на следующих пунктах выдачи:  

1. на абонементе (корпус А) - справочную и учебную литературу, 

монографии;  

2. в читальном зале (корпус А) - единичные экземпляры и 

периодические издания; 

3. в справочно-библиографическом отделе (СБО) (корпус Е) - труды 

ученых СГЭУ. 

http://lib.sseu.ru/content/proekt-samarskiy-kray-sobytiya-i-lyudi
http://lib.sseu.ru/content/proekt-samarskiy-kray-sobytiya-i-lyudi


 

 

Отбор источников проходил с февраля по май 2019 г.  

Работа над составлением и оформлением данного библиографического 

пособия была завершена в июле 2019 г. 

Указатель представляет собой систематизированный перечень 

различных источников и содержит 410 библиографических описаний. 

Библиографические записи сгруппированы в алфавитном порядке 

авторов или заглавий источников и составлены в соответствии с 

действующими стандартами:  

 ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое 

описание. Общие требования и правила составления»; 

 ГОСТ Р 7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращение слов и 

словосочетаний на русском языке. Общие требования и правила». 

Хронологический охват документов: с 1930 по 2018 гг.  

Нумерация библиографических записей сквозная. 

Основной целью создания данного указателя является получение 

итогового документа информационно-выставочного проекта «САМАРСКИЙ 

КРАЙ: события и люди» - библиографического пособия, в котором будут 

собраны источники по истории, экологии, экономике, культуре Самарского 

региона. 

Указатель состоит из 5 разделов, 4 из которых посвящены четырем 

крупным городам Самарской области: Самаре, Сызрани, Тольятти, 

Чапаевску, а один раздел посвящен знаменитым землякам. 

Указатель снабжен вспомогательным алфавитным указателем  авторов 

СГЭУ. 

Авторами источников, собранных в данном указателе, являются 

крупные российские ученые, занимающиеся вопросами краеведения, 

отечественной истории, образования и региональной экономики. 

 Фамилии 41 автора СГЭУ и порядковые номера описаний их трудов 

приведены в «Алфавитном указателе авторов СГЭУ».   



 

 

 

РОССИЙСКИЕ УЧЕНЫЕ  
(авторы научных трудов по краеведению, истории, региональной экономике,  

публикации которых упоминаются в данном библиографическом указателе) 

 

 

Алексушин Г. В. - российский учёный-историк, 

доктор исторических наук,  профессор СГЭУ. 

 

Область исследований: генеалогия, ономастика, 

фалеристика, топонимика, партикуляристика. 

 

 

Ашмарина С. И. - российский ученый, доктор 

экономических наук, профессор, ректор СГЭУ (с 2019 г.). 

 

Область исследований: высшее образование, управление 

информационно-знаниевыми ресурсами, инновации в 

управлении и экономике, информатизация экономики 

регионов и др. 

 

 

 

Дубман Э. Л. - российский ученый, доктор 

исторических наук, профессор Самарского университета. 

 

Область исследований: история средневековой России 

(XVI-XVIII века), региональная история (краеведение), 

экономические аспекты истории, топонимика. 

 

 

Завальный А. В. - главный библиограф Самарской 

областной универсальной научной библиотеки. 

Заслуженный работник культуры России, лауреат 

Губернской премии, общественный деятель, литератор, 

историк, краевед.  

 

Область исследований: история, краеведение. 



 

 

 

Кабытов П. С. - российский учёный-историк, доктор 

исторических наук, профессор Самарского университета; 

является одним из наиболее авторитетных отечественных 

исследователей.  

 

Область исследований: история Российской империи 

второй половины ХIХ – начала ХХ века, история 

Самарской области. 

Автор ряда крупных работ, получивших высокую оценку 

научного сообщества и способствовавших формированию 

новых подходов к решению сложных вопросов 

исторической науки. 

 

 

 

Носков А. И. (1928-2014) - российский учёный, доктор 

экономических наук,  профессор, ректор Куйбышевского 

(Самарского) планового института (1970-1999).  

 

Область исследований: высшее образование, современные 

проблемы управления, цифровая экономика и др. Автор 

книг по краеведению и истории СГЭА. 

 

 

 

 

 

Носков В. А. - российский ученый, доктор 

экономических наук,  профессор СГЭУ. 

 

Область исследований: высшее образование, современные 

проблемы управления, цифровая экономика и др. 



 

 

 

Розенберг С. Г. - российский учёный, доктор 

биологических наук, профессор, член-корреспондент 

РАН, директор Института экологии Волжского бассейна 

РАН, заслуженный деятель науки Российской Федерации, 

лауреат премии Правительства Российской Федерации в 

области науки и техники. 

 

Область исследований: экологическая безопасность 

России, биологическое разнообразие и др. 

 

 

Тагирова Н. Ф. - российский ученый, доктор 

исторических наук, профессор СГЭУ, директор 

Института теоретической экономики и международных 

экономических отношений.  

 

Область исследований: история, отечественная история, 

краеведение, образование, экономическая история т.п. 

 

 

Хасаев Г. Р. - российский ученый, доктор 

экономических наук, профессор, заслуженный экономист 

РФ, лауреат Губернской премии в области науки и 

техники, лауреат премии Губернатора Самарской области, 

ректор СГЭУ (2011-2016), и. о. ректора СГЭУ (2016-

2019). 

 

Область исследований: экономика, региональная 

экономика, экология природопользования и др. 

 

  

 Надеемся, что данное библиографическое пособие повысит уровень 

информированности читателей об истории  и современности Самарского 

края. 



 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

I. САМАРА - ЖЕМЧУЖИНА ГОРОДОВ ВОЛЖСКИХ 

1. «ОТКУДА ЕСТЬ ПОШЛА САМАРА…»: страницы Самарской летописи 

2. РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЛАНДШАФТ: экономико-географическая характеристика 

Самарского региона 

3. «ЛУКИ САМАРСКОЙ ЧУДНЫЕ УГОДЬЯ…»: Жигули заповедные 

4. «АЛЛЕЯ СЛАВЫ ТРУДОВОЙ …»: промышленность Самары  

5. «НАМ ЕСТЬ ЧЕМ ГОРДИТЬСЯ!…»: Самара космическая  

6. ИСТОРИЯ БАНКОВСКОГО ДЕЛА: общественные купеческие банки Самары 

7. «ОБРАЗОВАННОЕ ОБЩЕСТВО»: качественное высшее образование в Самаре  

8. САМАРСКИЕ УЗОРЫ: «застывшая музыка» архитектуры 

9. «САМАРСКИЙ КРАЙ ТАЛАНТАМИ БОГАТ...»: культура провинции 

 

II.  ИМЕНА, ВОШЕДШИЕ В ИСТОРИЮ 

1. «ОН МНОГО СДЕЛАЛ НА БЛАГО САМАРЫ»: губернатор К. К. Грот  

2. ЗНАМЕНИТАЯ ДИНАСТИЯ: купцы Шихобаловы  

3. ОДИН ГОД ЖИЗНИ В САМАРЕ:  командующий М. В. Фрунзе  

4. ГЕНЕРАЛ КОСМИЧЕСКОЙ ВЕРФИ: конструктор Д. И. Козлов  

5. ЧЕЛОВЕК-МУЗЕЙ: легендарная Аннета Басс   

6. «ОН ПОНИМАЕТ ДУШУ САМАРЫ»: архитектор Ваган Каркарьян  

7. «ОБРАЗ  ЖИЗНИ - ГРУШИНСКИЙ»: памяти Валерия  Грушина  

8. САМАРСКИЕ СУДЬБЫ: Почетные граждане Самары  

 

III. СТАРИННЫЙ  ГОРОД  СЫЗРАНЬ 

IV. ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ  ГОРОД  ТОЛЬЯТТИ 

V. ЧАПАЕВСК - ГОРОД ВОЕННОЙ ХИМИИ 

 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ СГЭУ 

 

 



 

 

I. САМАРА -  

ЖЕМЧУЖИНА ГОРОДОВ ВОЛЖСКИХ 

 

Крепость САМАРСКИЙ ГОРОДОК (1586 г.)  

Город САМАРА (1850-1935 гг.)  

Город КУЙБЫШЕВ (1935-1991 гг.)  

Город САМАРА (с 1991 г.) 

 

 

1.  «ОТКУДА ЕСТЬ ПОШЛА САМАРА…»: 

 страницы Самарской летописи 

 

Книги 

 

1. Алексушин, В. С. Самара: картины из прошлого [Текст] / В. С. 

Алексушин, Г. В. Алексушин, Т. Ф. Алексушина. - Самара : Прайм, 2015. - 

92 с. 

2. Алексушин, Г. В.  Прославившие Самару в России и мире 

[Текст] / Г. В. Алексушин. - Самара : Прайм, 2014. - 34 с.  

3. Алексушин, Г. В. Самароведение [Текст] : учеб. пособие. - 2-е 

изд. - Самара, 2017. - 132 с. : ил.  

4. Алексушин, Г. В. Самарские губернаторы : [от С. Г. Волховского 

до К. А. Титова] [Текст] / Г. В. Алексушин. - Самара : Самарский Дом 

печати, 1996. - 316 с. : ил. 

5. Архивы Куйбышевского края. Справочник-путеводитель. Вып. 2. 

[Текст] / [предисл. ред. : И. Казарин, И. Катаев]. - Москва ; Самара : Ср.-

Волж. краев. гос. изд-во, 1934. - 170 с. 



 

 

6. Васильев, И. Б. У истоков истории Самарского Поволжья [Текст] 

/ И. Б. Васильев, Г. И. Матвеева. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1986. - 229 с. : ил. 

7. Голос земли самарской [Текст] : лит.-публицист. сб. / [сост. Ю. И. 

Шаньков].  - Куйбышев : Кн. изд-во, 1990. - 214 с. : ил. 

8. Город Куйбышев [Текст] / Т. А. Александрова, К. Я. Наяшкин, 

Л. И. Фоминых. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1957. - 262 с. 

9. Город Куйбышев [Текст] : путеводитель / сост. А. М. Пономарев. 

- Куйбышев : Кн. изд-во, 1971. - 192 с. 

10. Город Куйбышев [Текст] : путеводитель / сост. А. М. Пономарев. 

- 2-е изд. испр. и доп. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1976. - 223 с. 

11. Город Куйбышев [Текст] : фотоочерк / сост. Е. В. Альбокринов. - 

Куйбышев : Кн. изд-во, 1986. - 128 с. 

12. Город Куйбышев за 50 лет Советской власти [Текст] : Цифры и 

факты / сост. Н. В. Ловягин. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1967. - 123 с. : ил. 

13. Город на крутой луке. (К 400-летию основания г. Куйбышева, 

1586-1986) [Текст] : лит.-публицист. сб. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1985. - 416 

с. 

14. Города Поволжья в средние века [Текст] : сб. ст. / отв. ред. А. П. 

Смирнов, Г. А. Федоров-Давыдов. - М. : Наука, 1974. - 184 с. : с ил.  

15. Дубман, Э. Л. Очерки истории юго-востока Европейской России 

[Текст] / Э. Л. Дубман, П. С. Кабытов, Н. Ф. Тагирова. - Самара : СамГУ, 

2004. - 296 с.  

16. Дубман, Э. Л. Сказание о первых самарцах [Текст] : очерки по 

истории Самары 1586-1680-х годов / Э. Л. Дубман. - Самара : Кн. изд-во, 

1991. - 74 с. 

17. Есть на Волге... [Текст] : книга-альбом / под ред. Л. Плешановой. 

- Самара : НИКА, 1996. - 290 с. 

 



 

 

18. Земля самарская [Текст] : очерки истории Самар. края с 

древнейших времен до победы Великой Октябрьской социалистической 

революции / П. С. Кабытов, Л. В. Храмков, Г. И. Матвеева. - 2-е изд. испр. и 

доп. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1990. - 318 с. : ил. - (Страницы истории 

Самарского края). 

19. Имена. Самарская губерния: лица эпохи [Текст] / под ред. Л. 

Матвеевой. - Самара : Ассоциация PR, 2002. - 136 с. : ил. 

20. Историко-культурная энциклопедия Самарского края. 

Персоналии [Текст] / отв. ред.-сост. С. М. Лейбград. - Самара : Самарский 

Дом печати, 1993. - 384 с. 

21. Историко-культурная энциклопедия Самарского края. 

Персоналии [Текст] / отв. ред.-сост. С. М. Лейбград.  - Самара : Самарский 

Дом печати, 1995. - 447с. - (Общественный научный совет и редакция 

«Самарской энциклопедии»). 

22. История Самары : От воеводского управления до Губернской 

Думы [Текст]. Книга 1. / П. К. Кабытов, Э. Л. Дубман. - Самара : СНЦ РАН, 

2011. - 236 с.  

23. Кабытов, П. С. Записки историка [Текст]. В 2-х ч. Ч. 2 / П. С. 

Кабытов. - Самара : СамГУ, 1998. - 156 с. - (Столыпин и Россия. Историки 

Поволжья. Публицистика).  

24. Кабытов, П. С. Самарское наследие [Текст] / П. С. Кабытов,  А. 

И. Завальный. - Самара : СамГУ, 1994. - 28с.  

25. Краеведческие записки [Текст]. Вып. ХIII. - Самара : Самарский 

областной историко-краеведческий музей им. П. В. Алабина, 2004. - 240 с.  

26. Кто есть кто в Самаре [Текст] : справочник. - Самара : ООО 

«Федоров, Силантьев и компания», 2003. - 351 с. 

27. Кто есть кто в Самаре = Who is who in Samara [Текст] / подгот. Е. 

Морская, С. Крамаренко. - Самара : Навигатор-Ф, 1998. - 335 с. 



 

 

28. Куйбышевская область [Текст] : ист.-экон. очерк. - 2-е изд. 

перераб. и доп. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1983. - 352 с.  

29. Куйбышевская область [Текст] : ист.-экон. очерк. - Куйбышев : 

Кн. изд-во, 1977. - 403 с. : ил. 

30. Липатова, А. М. Самарских улиц имена [Текст] / А. М. Липатова. 

- Самара : Новая техника, 2003. - 242 с.  

31. Моргун, А. Г. От крепости Самара до города Куйбышева [Текст] : 

Заметки об архитектуре / А. Г. Моргун. - Куйбышев : Куйбышевское кн. изд-

во, 1986. - 224 с. 

32. Наякшин, К. Я. Памятники истории и культуры Куйбышевской 

области [Текст] : сб. / К. Я. Наякшин. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1979. - 294 с.  

33. «Обретение Родины»: общество и власть в Среднем Поволжье 

(вторая половина XVI - начало XX в.) [Текст] : очерки истории : монография 

/ [П. С. Кабытов и др.] ; под ред. П. С. Кабытова, Э. Л. Дубмана, О. Б. 

Леонтьевой. - Самара : Самарский университет, 2013. - 360 с. 

34. Очерки истории Поволжья и Приуралья в имперский период 

[Текст] / под ред. В. Н. Данилова, П. С. Кабытова. - Саратов : Наука, 2010. - 

356 с.  

35. Праздников, А. М. Так мы живем: этюды социального развития 

[Текст] / А. М. Праздников. - 3-е изд. перераб. и доп. - Куйбышев : Кн. изд-

во, 1984. - 238 с.  

36. Провинция - душа России [Текст] : в 3-х кн. Кн. 1. / гл. ред. А. А. 

Рыбин. - Самара : Издательский мир, 2006. - 352 с.  

37. Провинция - душа России [Текст] : в 3-х кн. Кн. 3. / гл. ред. А. А. 

Рыбин. - Самара : Издательский мир, 2009. - 260 с. 

38. Провинция-Душа России [Текст] : в 3-х кн. Кн. 2. / гл. ред. А. А. 

Рыбин. - Самара : Издательский мир, 2008. - 360 с.  

39. Рассохина, Г. Н. Купцы Самары [Текст] / Г. Н. Рассохина, Т. С. 

Сорокина. - Самара : Изд-во СНЦ, 2015. - 100 с. 



 

 

40. Самара - 425 лет: Историко-статистический сборник [Текст] : 

науч.-информ. изд. / Г. И. Чудилин [и др.]. - Самара : Книга, 2011. - 208 с.  

41. Самара. Культура провинции [Текст] : ил. очерки и городе и крае 

/ [Авт. текста и сост. А. Я. Басс и др.] ; под ред. В. П. Скобелева. - Самара : 

IBT International, 1995. - 182 с. 

42. Самарская губерния - край родной [Текст] / В. В. Ерофеев,  Е. А. 

Чубачкин. - Самара : Самарское кн. изд-во, 2007. - 416 с. 

43. Самарская губерния: на стыке тысячилетий [Текст] . - Самара : 

Издательский мир, 2009. - 128 с. 

44. Самарская летопись: Очерки истории Самарского края с 

древнейших времен до нач. ХХ в. [Текст] : в 2 книгах. Кн. 1 : Самарский край 

с древнейших времен до середины XIX века / П. С. Кабытов, Л. В. Храмков 

[и др.]. - Самара : Арт Макет, 1993. - 219 с.  

45. Самарская летопись: Очерки истории Самарского края с 

древнейших времен до нач. ХХ в. [Текст] : в 2 книгах. Кн. 2 : Самарский край 

второй половины XIX - начала ХХ столетия / П. С. Кабытов, Л. В. Храмков, 

Н. Н. Кабытова, Н. Ф. Тагирова [и др.]. - Самара : Самарский университет, 

1993. - 190 с.  

46. Самарская область 2006 [Текст] : книга-альбом / под ред. Л. 

Плешановой. - Самара : НИКА, 2006. - 264 с. 

47. Самарский краевед [Текст] : истор.-краевед. сб. / М-во культуры 

Самарской обл., Самарская обл. универсальная науч. б-ка ; [сост. А. Н. 

Завальный]. - Самара : Артпрестиж, 1990.- 360 с. 

48. Самарский краевед [Текст] : истор.-краевед. сб. / сост. А. Н. 

Завальный. - Самара: Кн. изд-во, 1994. - 288 с. 

49. Самарское земство. Опыт практической деятельности, 1865-1918 

гг. [Текст] : к 15-летию Самарской Губернской Думы / [Кабытов П. С. и др.] ; 

под ред. П. С. Кабытова ; [Самарская Губернская Дума]. - Самара : 

Самарская Губернская Дума, 2009. - 368 с.  



 

 

50. Самарское купечество: вехи истории [Текст] / Е. П. Баринова, К. 

М. Макитрин, Н. Ф. Тагирова,  А. Н. Завальный [и др.]. - Самара : 

Самарский университет, 2006. - 370 с. 

51. Соболев, И. М.  Город Куйбышев [Текст] : путеводитель / И. М. 

Соболев. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1966. - 320 с. : ил. 

52. Так было: Хроника событий в Самарской губернии, крае, области 

1870-1990 гг. [Текст] : в 2-х т. Т 1. : 1870-1937 гг. / В. Д. Зуев и др..  - 

Самара : Самарский Дом печати, 1992. - 154 с.  

53. Так было: Хроника событий в Самарской губернии, крае, области 

1870-1990 гг. [Текст] : в 2-х т. Т 2. : 1937-1990 гг. / В. Д. Зуев и др.. - Самара 

: Самарский Дом печати, 1992. - 187 с.  

54. Усольское собрание графов Орловых и Орловых-Давыдовых в 

историческом и культурном ландшафте Самарской Луки [Текст] : ист.-краев. 

сб. / науч. ред. Ю. Н. Смирнов ; ред. Л. Г. Завальная. - Самара : Офорт, 2015. - 

548 с.  

55. Храмков, Л. В. Введение в Самарское краеведение [Текст] : учеб. 

пособие / Л. В. Храмков. - Самара : НТЦ, 2003. - 356 с. 

56. Шестаков, К. И. Мой город родной: записки старожила [Текст] / 

К. И. Шестаков. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1984. - 256 с.  

57. Широков, Г. А. Очерк истории науки в Поволжье: конец XIX - 

начало XX века [Текст] : учеб. пособие / Г. А. Широков. - Самара : Изд-во 

Самар. ун-та, 1997. - 248с.  

58. Энциклопедия Самарской области [Текст] : в 6 т.  Т. 5. : С-Т / П. 

С. Кабытов,  Г. С. Розенберг. - Самара : ООО «СамЛюксПринт», 2012. - 352 

с. 

59. Энциклопедия Самарской области [Текст] : в 6 т.  Т. 6 : Т - Я / П. 

С. Кабытов,  Г. С. Розенберг.. - Самара : ООО «СамЛюксПринт», 2012. - 360 

с. 



 

 

60. Энциклопедия Самарской области [Текст] : в 6 т. Т. 1. : А-В / П. 

С. Кабытов,  Г. С. Розенберг. - Самара : ООО «СамЛюксПринт», 2010. - 272 

с. 

61. Энциклопедия Самарской области [Текст] : в 6 т. Т. 2. : Г-И / П. 

С. Кабытов,  Г. С. Розенберг. - Самара : ООО «Издательство 

СамЛюксПринт». 2011. - 232 с. 

62. Энциклопедия Самарской области [Текст] : в 6 т. Т. 3. :  Е-М / П. 

С. Кабытов,  Г. С. Розенберг. - Самара : ООО «СамЛюксПринт», 2012. - 320 

с.  

63. Энциклопедия Самарской области [Текст] : в 6 т. Т. 4 : Н-Р / П. С. 

Кабытов,  Г. С. Розенберг. - Самара : ООО «Издательство СамЛюксПринт», 

2011. - 316 с.  

 

Статьи 

 

64. Алексушин,  Г. В. Первые среди равных (Семья купцов 

Шихобаловых оставила заметный след в истории дореволюционного 

самарского бизнеса [Текст] / Г. В. Алексушин // Дело. - 2002. - С. 146-152. 

65. Алексушин,  Г. В. Творцы самарского благополучия (В XIX-XX 

веков темпы экономического развития Самарской губернии определяло 

купечество) [Текст] / Г. В. Алексушин // Дело. - 2002. - С. 146-152. 

66. Белкина, Л. Секреты клана Шихобаловых [Текст] / Л. Белкина // 

Самарские судьбы. - 2008. - № 3. - С. 104-113. 

67. Игнашов, А. Петр Алабин. Наследие Алабина [Текст] / А. 

Игнашов // Самарские судьбы. - 2009. - № 5. - С. 30-40. 

68. Савельев, П. И.  «Он водворил чувство долга в местных 

чиновниках» (очерк о Константине Гроте) [Текст] / П. И.  Савельев // 

Самарский краевед [Текст] : истор.-краевед. сб. / сост. А. Н. Завальный. - 

Самара: Книжное издательство, 1994. - С. 139-152. 



 

 

69. Смирнов, Ю. Н. Причины административного переустройства 

Заволжья в первой половине XIX века и образование Самарской губернии 

[Текст] / Ю. Н. Смирнов // Самарский земский сборник. - 1997. - № 1. - С. 35-

44. 

Электронные ресурсы 

 

70. Алексушин Г. В. Задачи органов государственной и 

муниципальной власти Самарской области по реализации государственной 

национальной политики Российской Федерации [Электронный ресурс] : 

учеб.-метод. пособие по программе курсов повышения квалификации / Г. В. 

Алексушин. - Самара : Изд-во Самар. гос. экон. ун-та, 2017. - 36 с. 

 

 

2. РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЛАНДШАФТ:  

экономико-географическая характеристика  

Самарского региона 

 

Книги 

 

71. Александрова, Т. А. Куйбышевская и Ульяновская области 

(Экономико-географическая характеристика) [Текст] : учеб. пособие по 

экономической географии СССР / Т. А. Александрова. - Куйбышев : КПИ, 

1961. - 82 с.  

72. Александрова, Т. А. Экономическая география Куйбышевской 

области [Текст] : учеб. пособие / Т. А. Александрова. - Куйбышев : КПИ, 

1976. - 71 с. 



 

 

73. Александрова, Т. А. Экономическая география Куйбышевской 

области [Текст] : учеб. пособие / Т. А. Александрова. - 2-е изд. перераб. и 

доп. - Куйбышев : КПИ, 1980. - 86 с.  

74. Александрова, Т. Е. Экономическая и социальная география 

Российской Федерации [Текст] : учеб. пособие / Т. А. Александрова, И. И. 

Фирулина. - Самара : Изд-во Самар. гос. экон. ун-та, 2007. - 304 с. 

75. Волга: боль и беда России [Текст] : фотоальбом / вступ. слово В. 

Белова ; вводн. ст. Ф. Я. Шипунова ; осн. текст. В. Ильина. - М. : Планета, 

1989. - 304 с. 

76. Волжское раздолье [Текст] : сб. / [сост. Г. А. Желонкин, А. П. 

Копылов]. - Куйбышев : Куйбышевское кн. изд-во, 1978. - 168 с.  

77. Вопросы геологии и нефтеносности Среднего Поволжья [Текст] : 

сб.  Вып. 4 / под ред. В. И. Троепольского, Э. З. Бадамшина. - Казань : Изд-во 

Казан. ун-та, 1974. - 195 с.  

78. Вопросы экономической географии Поволжья [Текст] / отв. ред. 

Т. А. Александрова. - Куйбышев : Изд-во Куйбышев. планового ин-та. 1971. 

- 141 с. - (Куйбышевский плановый институт. Учёные записки ; Вып. 23). 

79. Вопросы экономической географии Поволжья [Текст] / ред. 

колл.: А. С. Захаров (отв. ред.) и др.. - Куйбышев : Изд-во Куйбышев. 

планового ин-та, 1974. - 184 с. - (Куйбышев. плановый ин-т. Ученые записки 

; Вып. 29). 

80. Воронин, В. В. География Самарской области [Текст] : учеб. 

пособие / В. В. Воронин ; под ред. А. А. Головлева. - Самара : Изд-во Самар. 

гос. экон. ун-та, 2008. - 296 с.  

81. Воронин, В. В. География, экономика, экология Самарской 

области [Текст] : учеб. пособие / И. О. Родимов, Г. И. Чудилин. - Самара : 

Изд-во Самар. гос. экон. ун-та, 2011. - 376 с. 



 

 

82. Горцев, В. И. Поволжье [Текст] / В. И. Горцев, Ф. Д. Курников ; 

Высш. парт. школа при ЦК КПСС, Кафедра экон. и полит. географии СССР и 

зарубежных стран. - М. : Изд-во ВПШ и АОН, 1959. - 76 с.  

83. Долгополов, К. В. Поволжье. Экономико-географический очерк 

[Текст] : учеб. пособие / К. В. Долгополов, Е. Ф. Федорова. - М. : 

Просвещение, 1967. - 207 с.  

84. Минерально-сырьевая база Самарской области : состояние и 

перспективы развития [Текст] : монография / Г. Р. Хасаев, В. К. Емельянов, 

В. В. Карев [и др.]. - Самара : Агни, 2006. - 216 с. 

85. Обзорный атлас окружающей среды Самарской области 

[Изоматериал] / А. А. Федоров [и др.]. - Самара : ООО ИАЦ «НОРМАТИВ», 

2007. - 88 с. 

86. Барашков, В. Ф. Самарская топономика [Текст] / В. Ф. Барашков, 

Э. Л. Дубман, Ю. Н. Смирнов. - Самара : Самарский гос. университет. 

Институт истории и археологии Поволжья, 1996. - 192 с. (История 

Самарского края в документах, материалах и воспоминаниях).  

87. Сидоров, М. К. Социально-экономическая география и 

регионалистика России [Текст] : учебник-атлас / М. К. Сидоров. - М. : 

ИНФРА-М, 2002. - 400 с. - (Высшее образование). 

88. Хасаев, Г. Р. Экономический потенциал недр Самарской области 

[Текст] : монография / Г. Р. Хасаев, Н. Н. Пригода. - Самара : Изд-во Самар. 

гос. экон. ун-та, 2012. - 196 с. 

89. Эколого-экономические проблемы России и ее регионов [Текст] : 

учеб. пособие / В. Г. Глушкова и др.. - 3-е изд. обновлен. и доп. - М. : 

Московский лицей, 2004. - 328 с. 

90. Экономическая энциклопедия регионов России. Самарская 

область [Текст] : Приволжский федеральный округ / Ф. И. Шамхалов,  Г. Р 

Хасаев, В. В. Артяков - М. : Экономика, 2007. - 396 с. 

 



 

 

Статьи 

 

91. Хасаев, Г. Р. Экономико-геологический потенциал твердых 

нерудных полезных ископаемых Самарской области [Текст] / Г. Р. Хасаев,  

Н. Н. Пригода // Вестник Самарского государственного экономического 

университета. - 2013. - № 6 (104). - С. 134-145.  

92. Штанов,  В.  На первом месте - нефть [Текст] / В. Штанов // Дело. 

- 2002. - С. 68-70. 

 

Электронные ресурсы 

 

93. Прогнозирование и программирование комплексного социально-

экономического потенциала региона [Электронный ресурс] : монография / 

под ред. д-ра экон. наук, проф. Г. Р. Хасаева. - Самара : Изд-во Самар. гос. 

экон. ун-та, 2013. - 140 с. 

94. Хасаев Г. Р. Экономический потенциал недр Самарской области 

[Электронный ресурс] : монография / Н.Н. Пригода. - Самара : Изд-во Самар. 

гос. экон. ун-та, 2012. - 196 с. : ил. 

95. Экологические аспекты городской среды [Электронный ресурс] : 

учеб.-метод. пособие / сост. И. И. Фирулина, А. А. Сидоров. - Электрон. 

дан. - Самара : Изд-во Самар. гос. экон. ун-та, 2018. - 1 электрон. опт. диск.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3. «ЛУКИ САМАРСКОЙ ЧУДНЫЕ УГОДЬЯ…»: 

Жигули заповедные 

 

Книги 

 

96. Бахницкий, С. Родные Жигули [Текст] / С. Бахницкий. - 

Куйбышев : Облиздат, 1951. - 112 с.  

97. Васильев, А. В. Экологический моноторинг физических 

загрязнений на территории Самарской области. Снижение воздействия 

источников физических загрязнений [Текст] : монография. - Самара : Изд-во 

Самар. науч. центра РАН, 2009. - 140 с. 

98. Виноградов, А. В. Экологическое краеведение Самарского 

региона [Текст] : учеб.-метод. пособие / А. В. Виноградов. - Самара : 

СИПКРО, 2006. - 190 с. 

99. Емельянов, М. А. Самарская Лука и Жигули [Текст] : 

краеведческие очерки / М. А. Емельянов ; под ред. А. Ф. Терехова. - 

Куйбышев : Кн. изд-во, 1955. - 292 с. : ил. 

100. Зеленая книга Поволжья. Охраняемые природные территории 

Самарской области [Текст] / А. С. Захаров,  М. С. Горелов [и др.]. - Самара : 

Кн. изд-во, 1995. - 352 с. 

101. Зеленый шум [Текст] : сб. / сост. В. К. Туманов, В. И. 

Тимошенко. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1989. - 181 с. 

102. Зеленый шум [Текст] / сост. В. И. Тимошенко. - Самара : Кн. изд-

во, 1991. - 208 с. 

103. Квитко, А. Н. Каменные цветы Жигулей [Текст] = Zhigulis stone 

flowers / А. Н. Квитко. - Самара : Агни, 2001. - 128 с. : ил. 

104. Обзорный атлас окружающей среды Самарской области 

[Изоматериал] / А. А. Федоров [и др.]. - Самара : ООО ИАЦ «НОРМАТИВ», 

2007. - 88 с. 



 

 

105. Памятники природы Куйбышевской области [Текст] / М. С. 

Горелов [и др.] ; сост. В. И. Матвеев. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1986. - 157 с.  

106. Самарская Лука [Текст] : альм. самар. писателей. Вып. 2 / [Сост. 

М. Я. Толкач]. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1990. - 464 с. 

107. Сокровища волжской природы: заповедные и памятные места 

Куйбышевской области [Текст] / А. С. Захаров, Т. В. Тезикова, С. И. Власов. 

- Куйбышев : Кн. изд-во, 1972. - 133 с. : ил.  

108. Усольское собрание графов Орловых и Орловых-Давыдовых в 

историческом и культурном ландшафте Самарской Луки [Текст] : ист.-краев. 

сб. / науч. ред. Ю. Н. Смирнов, ред. Л. Г. Завальная. - Самара : Офорт, 2015. - 

548 с.  

109. Устойчивое развитие: человек, экология, экономика [Текст] : 

рекомендательный библиографический указатель / М. В. Амелькина, Е. А. 

Русинова ; сост. Е. А. Русинова. - Самара : Научная библиотека СГЭУ, 2017. - 

120 с. 

Статьи 

 

110. Кулешова, М. Е.  Основания отнесения территории к объектам 

всемирного наследия на примере Самарской Луки [Текст] / М. Е. Кулешова // 

Самарская Лука: бюллетень. - 1996. - № 8 (96). - С. 31-36. 

111. Романов, Н. В. Биоразнообразие в Самарской области [Текст] / Н. 

В. Романов // Самарская Лука: бюллетень. - 2004. - № 15 (103). - С. 94-98. 

112. Самарская Лука на ура! [Текст] // Самарские судьбы. - 2009. - №  

1. - С. 132-133. 

113. Сидорова, Н. Юбилей Жигулевского заповедника. Сердце 

Самарской Луки [Текст] / Н. Сидорова // Самарские судьбы. - 2012. - № 1. - 

С. 20-27. 

 

 



 

 

4. «АЛЛЕЯ СЛАВЫ ТРУДОВОЙ …»: 

промышленность Самары 

 

Книги 

 

114. Адамеску, А. А. Проблемы развития и размещения 

производительных сил Волго-Вятского района [Текст] / А. А. Адамеску, Н. 

Н. Акиньшин. - М. : Мысль, 1974. - 264 с. 

115. Амиров, А. Д. Добыча нефти (техника и практика) [Текст] / А. Д. 

Амиров. - Баку : Азербайдж. гос. изд-во, 1963. - 330 с. 

116. Анализ хозяйственной деятельности предприятий 

машиностроения, черной металлургии и химической промышленности 

[Текст] : учебник / В. И. Рыбин и др..  - М. : Машиностроение, 1983. - 239 с.  

117. Бардин, И. П. 40 лет черной металлургии СССР [Текст] / И. П. 

Бардин. - М. : Знание, 1957. - 30 с.  

118. Бардин, И. П. Социалистическая индустриализация СССР и 

черная металлургия [Текст] / И. П. Бардин. - М. : Изд-во Акад. наук СССР, 

1950. - 39 с. 

119. Бельгольский, Б. П. Экономика, организация и планирование 

прокатного производства [Текст]  / Б. П. Белгольский. - М. : Металлургиздат, 

1963. - 158 с.  

120. Бобылев, Ю. Н. Нефтяной сектор экономики России: основные 

тенденции [Текст] / Ю. Н. Бобылев, О. А. Расенко. - М. : Дело, 2016. - 68 с. 

121. Богдановский, С. Нефть в плане великих работ [Текст] / С. 

Богдановский, П. Шох. - М.-Л. : Нефтяное изд-во НТУ ВСНХ СССР, 1930. - 

91 с. 

 

 



 

 

122. Большая химия Куйбышевской области [Текст] : сб. док. и 

материалов (1918-1975 гг.)  / Парт. архив Куйбышев. обкома КПСС, Гос. 

архив Куйбышев. обл. / сост. З. А. Никишина. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1977. 

- 420 с. 

123. Бреннер, М. М. Нефть [Текст] / М. М. Бренер. - М. : 

Госполитиздат, 1957. - 147 с. - (Вопросы экономики). 

124. Бреннер, М. М. Экономика геологоразведочных работ на нефть и 

газ в СССР [Текст] / М. М. Бренер. - М. : Недра, 1979. - 238 с. 

125. Буялов, Н. И. Нефть и газ в народном хозяйстве СССР [Текст] / 

Н. И. Буялов. - М. : Просвещение, 1977. - 150 с. 

126. Гизатуллин, Х. Н. Моделирование металлургического комплекса 

[Текст]: (Регион. аспект) / Х. Н. Гизатуллин, В. В. Добродей ; отв. ред. Б. П. 

Суворов; АН СССР, Башк. фил. - М. : Наука, 1988. - 160 с. 

127. Гудцов, Н. Т. Достижения отечественной металлургии и 

перспективы ее развития [Текст] / Н. Т. Гудцов. - М. : Знание, 1955. - 31 с. 

128. Залевский, А. А. Экономика химической промышленности 

[Текст] : учеб. пособие / А. А. Залевский. - М. : Химия, 1986. - 190 с. 

129. Зарова, Е. В. Качество роста экономики Самарской области : 

методология статистического исследования [Текст] : монография / Е. В. 

Зарова, Г. Р. Хасаев, М. А. Котякова. - Самара : Изд-во Самар. гос. экон. ун-

та, 2005. - 160 с. 

130. Зусман, Л. Л. Круговорот металла в народном хозяйстве СССР 

[Текст] / Л. Л. Зусман. - 2-е изд. перераб. и доп. - М. : Металлургия, 1978. - 

200 с. 

131. Мочалов, П. П. Река моей жизни: записки директора завода 

[Текст] / П. П. Мочалов. - 2-е изд. доп. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1987. - 304 с. 

132. На трудовом марше: рассказы о десятой пятилетке [Текст] / сост. 

Л. А. Кузьмина. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1981. - 224 с.  



 

 

133. Нефтяной комплекс Куйбышевской области (30-50-е годы ХХ 

века.). Становление и развитие [Текст] : сб. док. / П. С. Кабытов и др.. - 

Самара : Кредо, 2005. - 672 с.  

134. Полоцкий, С. М. Чистая продукция: опыт 

нефтеперерабатывающей и нефтехимической промышленности [Текст / С. 

М. Полоцкий. - М. : Химия, 1990. - 144 с. 

135. Промышленное развитие Куйбышевской области 1946-1958 г. 

[Текст] : сб. док. / сост. Ю. Е. Рыбалко. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1988. - 228 с. 

136. Промышленность Самарской области [Текст] : стат. сб. / Г. И. 

Чудилин, Н. Н. Проживина, З. И. Зырянова. - Самара : Самарастат, 2011. - 

228 с. 

137. Самара - 425 лет: Историко-статистический сборник [Текст] : 

науч.-информ. изд. / Г. И. Чудилин [и др.]. - Самара : Книга, 2011. - 208 с.  

138. Самарская область: от индустриальной к постиндустриальной 

экономике [Текст] / А. В. Полетаев [и др.]. - М. : ТЕИС, 2006. - 464 с. 

139. Седых, А. М. Черная металлургия России на фоне мирового 

рынка [Текст] / А. М. Седых, О. В. Юзов, С. З. Афонин. - 2-е изд. перераб. и 

доп. - М. : Экономика, 2003. - 256 с. 

140. Стратегия социально-экономического развития Самарской 

области [Текст] / А. П. Жабин, К. А. Титов, В. М. Рябцев [и др.]. ; под ред. 

А. П. Жабина. - М. : Экономика, 2002 ; Киров : ГИПП Вятка. - 372 с. 

141. Хасаев, Г. Р. Системный подход к решению проблем подъема 

промышленного потенциала России [Текст] / Г. Р. Хасаев, Б. Ф. Трахтенберг, 

А. А. Королев. - Самара : Изд-во Самарск. гос. экон. акад., 2005. - 96 с. 

142. Хасаев, Г. Р. Экономический потенциал недр Самарской области 

[Текст] : монография / Г. Р. Хасаев, Н. Н. Пригода. - Самара : Изд-во Самар. 

гос. экон. ун-та, 2012. - 196 с. 

143. Химическая промышленность СССР. - М. : Гос. изд-во 

стандартизации и рационализации, 1933. - 288 с. 



 

 

144. Экономика Самарской губернии : 150 лет развития [Текст] : 

Материалы регион. науч.-практ. конф. 26-27 апр. 2001 г. / сост. Н. Ф. 

Тагирова, Н. Л. Клейн - Самара : СГЭА, 2001. - 344 с. 

145. Экономика, организация и планирование производства на 

предприятиях (объединениях) нефтеперерабатывающей промышленности 

[Текст] / Ю. М. Малышев и др.. - 4-е изд. - М. : Химия, 1990. - 368 с. 

146. Экономическая энциклопедия регионов России. Самарская 

область [Текст] : Приволжский федеральный округ / Ф. И. Шамхалов, Г. Р.  

Хасаев, В. В. Артяков [и др.].  - М. : Экономика, 2007. - 396 с. 

 

Статьи 

 

147. Бажуткина,  Л. П. Проблемы и перспективы промышленности 

городского округа Самара [Текст] / Л. П. Бажуткина // Вестник Самарской 

государственной экономической академии. - 2006. - № 7 (25). - С. 5-7. 

148. Добрусин, В. Михаил Федоров. Судьба по имени «Завод» 

(Металлург  одна из самых уважаемых профессий в нашей  стране,  а  

Самарский  металлургический  завод    одно из  самых  уважаемых  

предприятий) [Текст]  / В. Добрусин // Самарские судьбы. - 2008. - № 9. - С. 

4-29. 

149. Калашникова,  Е. А. Инновационный  потенциал  промышленных  

предприятий  Самарской  области  как ограничивающий  фактор  

инвестиционной привлекательности  региона [Текст] /  Е. А. Калашникова, 

Ю. Д. Зрелова,  А. Б.  Вишнякова // Проблемы развития предприятий: 

теория и практика. В 3-х ч. : материалы 17-й Междунар. науч.-практ. конф., 

20-21 дек. 2018 г. Ч. 1 : Воспроизводство ресурсов инновационного развития 

в условиях неравновесной экономики и др. / Г. Р. Хасаев, Н. В. Никитина, 

А. А. Чудаева ; под ред. С. И. Ашмариной. - Самара : Изд-во Самар. гос. 

экон. ун-та, 2018. - С. 177-184. 



 

 

150. Русяева К. 70 газовых лет. «Газпром трансгаз Самара» [Текст]  / 

К. Русяева // Самарские судьбы. - 2014. - № 1. - С. 4-29. 

151. Сагадатова,   Г. М.  Потенциалы  развития  нефтяной  

промышленности  в  Самарской области  [Текст] / Г. М. Сагадатова, А. В.  

Заступов // Проблемы развития предприятий: теория и практика. В 3-х ч. : 

материалы 16-й Междунар. науч.-практ. конф., 16-17 нояб. 2017 г. Ч. 3 : 

Резервы повышения эффективности использования инновационно-

инвестиционного потенциала предприятий промышленности и др. / [редкол.: 

Г. Р. Хасаев, С. И. Ашмарина и др.]. отв. ред. С. И. Ашмарина. - Самара : 

Изд-во Самар. гос. экон. ун-та, 2017. - С. 85-87. 

152. Самарский металлургический завод - крупнейший в Европе 

производитель алюминиевого проката [Текст] 

// Волга-Бизнес. - 2002. - № 10. - С. 60-61. 

153. Тагирова, Н. Ф. Интеграционные и дезинтеграционные 

процессы в экономике Самарского региона на фоне политической истории 

XX в. [Текст] / Н. Ф. Тагирова, О. Е. Солдатова // Вестник Самарского 

государственного экономического университета. - 2014. - № 11 (121). - С. 29-

35. 

154. Титов К. А. Региональная промышленная политика : цели,  

задачи, приоритеты [Текст] / К. А. Титов // Проблемы теории и практики 

управления. - 2002. - № 5. - С. 55-61. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5. «НАМ ЕСТЬ ЧЕМ ГОРДИТЬСЯ!…»: 

Самара космическая 

 

Книги 

 

155. Алексушин, Г. В.  Прославившие Самару в России и мире 

[Текст] / Г. В. Алексушин. - Самара : Прайм, 2014. - 34 с.  

156. Алексушин, Г. В. Самара - космическая верфь (Самарский 

экскурсионный маршрут) [Текст] / Г. В. Алексушин. - Самара : Прайм, 2016. 

- 64 с.  

157. Асташенков, П. Т. Академик С. П. Королев. [Текст] / П. Т. 

Асташенков ; под ред. К. И. Трунова. - М. : Машиностроение, 1969. - 208 с.  

158. Асташенков, П. Т. Главный конструктор [Текст] : в книге 

рассказывается о жизни С. П. Королева / П. Т. Асташенков. - М. : Воениздат, 

1975. - 286 с. - (Библиотечная серия).  

159. Базурин, Р. Г. Космические исследования и развитие науки 

[Текст] / Р. Г. Базурин. - М. : Знание, 1965. - 46 с. 

160. Береговой, Г. Т. Небо начинается на земле [Текст] / Г. Т. 

Береговой. - М. : Молодая гвардия, 1976. - 256 с. 

161. Борисенко, И. Г. В открытом космосе [Текст] / И. Г. Борисенко. - 

М. : Машиностроение, 1974. - 159 с. 

162. Борисов, В. 25 часов в космосе [Текст] / В. Борисов. - М. : Знание, 

1961. - 23 с. 

163. Борисов, М. На космической верфи (поиски и свершения) [Текст] 

/ М. Борисов. - М. : Машиностроение, 1976. - 136 с. 

164. Васильев, М. В. Вехи космической эры. Страницы из истории 

советской космонавтики [Текст] / М. В. Васильев. - М. : Машиностроение, 

1967. - 227 с.  



 

 

165. Гаврилов, С. Г. Вот вам моё сердце... [Текст] : записки 

испытателя / С. Г. Гаврилов. - М. : Советская Россия, 1970. - 176 с. 

166. Гагарин, Ю. А. Дорога в космос [Текст] : записки летчика - 

космонавта СССР / Ю. А. Гагарин. - М. : Правда, 1961. - 174 с.  

167. Гагарин, Ю. А. Дорога в космос [Текст] : записки летчика - 

космонавта СССР / Ю. А. Гагарин. - Изд. исправ. и доп. - М. : Воениздат, 

1969. - 350 с. 

168. Гагарин, Ю. А. Психология и космос [Текст] / Ю. А. Гагарин, В. 

Лебедев. - 2 -е изд. - М. : Молодая гвардия, 1971. - 207 с. : ил. - (Эврика). 

169. Гагарин, Ю. А. Психология и космос [Текст] / Ю. А. Гагарин, В. 

Лебедев. - 3 -е изд. - М. : Молодая гвардия, 1976. - 208 с. 

170. Голованов, Я. К. Королев. Хроника [Текст] / Я. К. Голованов. - М. 

: Молодая гвардия, 1973. - 255 с. : ил. 

171. Гутчин, И. Б. Кибернетика и космические корабли. (Кибернетика 

- бионика - космос) [Текст] / И. Б. Гутчин. - М. : Знание, 1965. - 32 с. - (Новое 

в жизни, науке, технике. Сер. «Физика. Математика. Астрономия»). 

172. Данилин, Б. С. Начало космической эры [Текст] / Б. С. Данилин. - 

М. : Знание, 1960. - 46 с. 

173. Два корабля в космосе [Текст] : сб. ст. / сост. В. Г. Глебов. - М. : 

Знание, 1962. - 40 с. - (Новое в жизни, науке, технике. Сер. «Физика и химия» 

22). 

174. Денисов, Н. Н. На берегу вселенной. (Записки журналиста о 

советских учёных и конструкторах, о героях-космонавтах и специалистах 

космодрома) [Текст] / Н. Н. Денисов. - М. : Машиностроение, 1970. - 384 с. 

175. Добронравов, В. В. Космическая навигация [Текст] / В. В. 

Добронравов. - М. : Знание, 1956. - 31 с. 

176. Добронравов, В. В. Техника космических полетов [Текст] / В. В. 

Добронравов. - М. : Знание, 1962. - 40 с. - (Новое в жизни, науке, технике. 

Сер. «Космонавтика, астрономия». 4 серия. 18). 



 

 

177. Емельянов, С. Г. Траектория жизни. Литвинов В. Я. - инженер, 

создатель авиационных и космических технологий ХХ века к 100-летию со 

дня рождения (1910-1983) [Текст] : монография / С. Г. Емельянов. - Самара : 

Rudesign, 2010. - 184 c.  

178. Загребина, Г. В. Дело всей жизни [Текст] / Г. В. Загребина. - 

Самара : Агни, 2010. - 192 с.  

179. Звездный путь [Текст] : сб. о Ю. А. Гагарине и С. П. Королеве / 

сост. М. И. Герасимова, А. Г. Иванов. - М. : Политиздат, 1986. - 349 с.  

180. Имена. Самарская губерния: лица эпохи [Текст] / под ред. Л. 

Матвеевой. - Самара : Ассоциация PR, 2002. - 136 с. : ил. 

181. Космонавтика. Экономика. Страхование [Текст] : словарь-

справочник. - М. : Анкил, 2009. - 768 с. 

182. Полетаева, В. В. Начало звездных дорог [Текст] : в 2 кн. Кн. 1 / В. 

В. Полетаева. - Самара : Самарское отделение Литфонда, 2011. - 215 с. 

183. Полетаева, В. В. Незабываемый апрель [Текст] : в 2 кн. Кн. 2 / В. 

В. Полетаева. - Самара : Самарское отделение Литфонда, 2011. - 239 с. 

184. Человек и космос [Текст] : рек. указ. литературы / сост. Г. И. 

Гришина - М. : Книга, 1977. - 96 с. 

 

Статьи 

 

185. Васильев, А. Космическая столица [Текст] / А. Васильев  // Земля 

Самарская (Туристический потенциал Самарской области). - 2010. - Спец. 

выпуск. - С. 32-35. 

186. Игнашов, А. Виктор Литвинов. Легендарная личность [Текст] / А. 

Игнашов // Самарские судьбы. - 2010. - № 4. - С.46-58. 

187. Игнашов, А. Генеральный конструктор [Текст]: [о С.П. Королеве 

и его связи с Самарой] / А. Игнашов // Самарские судьбы. - 2007. - № 10. - С. 

26-31. 



 

 

188. Игнашов, А. Сергей Королев. Генеральный конструктор [Текст] / 

А. Игнашов // Самарские судьбы. - 2007. - № 10. - С. 26-31. 

189. Кагиров, Р. «Союз» нерушимый. Как в «ЦСКБ-Прогресс» 

продлевают жизнь ракете-ветерану / Р. Кагиров // Дело. - 2004. - № 35. - С.  

16-17. 

190. Котин, В. Наш Гагарин [Текст] / В. Котин // Самарские судьбы. - 

2008. - № 3. - С. 115-121. 

191. Маевская, Г. В. Космосу жить. Проблемы развития Самарской 

космической отрасли / Г. В. Маевская // Самарская Лука. - 2003. - № 11. - С. 

92-96. 

192. Раткин, Л. С. К 55-летию юбилею полета Ю. А. Гагарина : 

международный инвестиционный мегапроект «Космос 2100» (SPACE XXI) 

для поддержки научных исследований по освоению космического 

пространства [Текст] / Л. С. Раткин // Инвестиции в России. - 2016. - №4. - С. 

45-48. 

193. Русяева, К. Николай Кузнецов. Две любви Николая Кузнецова 

[Текст] / К. Русяева // Самарские судьбы. - 2008. - № 4. - С. 46-53. 

194. Русяева, К. Юрий Гагарин. Закрытый космос [Текст] / К. Русяева 

// Самарские судьбы. - 2009. - № 10. - С. 32-37 

195. Самарцев, В. Дмитрий Козлов [Текст] / В. Самарцев // Самарские 

судьбы. - 2009. - № 12. - С. 56-67. 

196. Смирнов, Ю. Самарская опора державы : ракета и ее конструктор 

[Текст] : [о жизни и деятельности Дмитрия Ильича Козлова, самар. 

конструктора ракет. двигателей, Почет. гражданина Самары] / Ю. Смирнов, 

Ю. Изюмова // Родина. - 2009. - № 12. - С. 56-60. 

197. Титов, К. А. У Российского авиапрома есть будущее. 

Авиакосмический комплекс Самарской области [Текст] / К. А. Титов // 

Волга-Бизнес. - 2003. - № 7-8. - С.26-28. 



 

 

198. Чемерис, А. Дотянуться до звезд. ОАО «КУЗНЕЦОВ» [Текст] / А. 

Чемерис // Самарские судьбы. - 2014. - № 2. - С. 4-15. 

 

 

6. ИСТОРИЯ БАНКОВСКОГО ДЕЛА:  

общественные купеческие банки Самары 

 

Книги 

 

199. Банк России - Самара [Текст] : исторический очерк. - М., 2013. - 

543 с. 

200. Боровой, С. Я. Кредит и банки России (середина XVII в.-1861 г.) 

[Текст]  / С. Я. Боровой. - М. : Госфиниздат, 1958. - 288 с. 

201. Букато, В. И. Банки и банковские операции в России [Текст] / В. 

И. Букато,  Ю. В. Головин, Ю. И. Львов ; под ред. М. Х. Лапидуса. - 2-е изд. 

перераб. и доп. - М. : Финансы и статистика, 2001. - 368 с.  

202. Вулфел, Ч. Дж. Энциклопедия банковского дела, финансов 

[Текст] / Ч. Дж. Вулфел. - пер. с англ. - Самара : Корпорация «Федоров», 

2000. - 1583 с. 

203. История банковского дела в Самарской губернии [Текст] / науч. 

ред. П. С. Кабытов, отв. ред. Н. Ф. Тагирова. - М. : УП ПРИНТ, 2013. - 192 с.  

204. Куйбышевская область [Текст] : ист.-экон. очерк. - Куйбышев : 

Кн. изд-во, 1977. - 403 с. : ил. 

205. Куйбышевская область [Текст] : ист.-экон. очерк. - 2-е изд. 

перераб. и доп. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1983. - 352 с.  

206. Рассохина, Г. Н. Купцы Самары [Текст] / Г. Н. Рассохина, Т. С. 

Сорокина. - Самара : Изд-во СНЦ, 2015. - 100 с. 



 

 

207. Самарское купечество: вехи истории [Текст] / Е. П. Баринова, К. 

М. Макитрин, Н. Ф. Тагирова,  А. Н. Завальный [и др.]. - Самара : 

Самарский университет, 2006. - 370 с. 

208. Устина, Н. А. Крестьянский поземельный банк в Среднем 

Поволжье (1885-1917 г.г.) [Текст] / Н. А. Устина. - Самара : СМИУ, 2003. - 

177 с. 

 

Статьи 

 

209. Алексушин,  Г. В. Первые среди равных (Семья купцов 

Шихобаловых оставила заметный след в истории дореволюционного 

самарского бизнеса / Г. В. Алексушин // Дело. - 2002. - С. 146-152. 

210. Алексушин,  Г. В. Творцы самарского благополучия (В XIX-XX 

веков темпы экономического развития Самарской губернии определяло 

купечество) / Г. В. Алексушин // Дело. - 2002. - С. 146-152. 

211. Белкина, Л. Секреты клана Шихобаловых [Текст] / Л. Белкина // 

Самарские судьбы. - 2008. - № 3. - С. 104-113. 

 

 

7. «ОБРАЗОВАННОЕ ОБЩЕСТВО»: 

качественное образование в Самаре 

 

Книги 

 

212. Ашмарина, С. И. Инновационное развитие как основа 

повышения конкурентоспособности высших учебных заведений [Текст] : 

монография по материалам Региональной площадки V Всероссийского 

фестиваля науки / С. И. Ашмарина, И. А. Плаксина. - Самара : Изд-во 

Самар. гос. экон. ун-та, 2015. - 136 с. 



 

 

213. Ашмарина, С. И. Разработка механизма управления 

инновационной инфраструктурой экономических вузов [Текст] : монография 

/ С. И. Ашмарина, М. А. Назаров, И. А. Плаксина. - Самара : Изд-во Самар. 

гос. экон. ун-та, 2011. - 203 с. 

214. Беккер, Е. Г. Бренд и экономическая устойчивость вуза [Текст] : 

монография / Е. Г. Беккер, Т. Н. Бурделова, А. Ю. Юданов. - М. : КНОРУС, 

2012. - 208 с.  

215. Иванова, Л. А. Сущность и педагогические условия применения 

личностно ориентированного обучения студентов в процессе самодвижения к 

здоровому образу жизни [Текст] : монография / Л. А. Иванова, Ю. В. 

Шиховцов, И. В. Николаева. - Самара : Изд-во Самар. гос. экон. ун-та, 

2013. - 140 с. 

216. Из настоящего - в будущее: Опыт реформирования современной 

системы образования в Самарской области [Текст] / сост. В. И. Гусаров, А. В. 

Нуждин. - Самара, 2002. - 125 с.  

217. Инновационная политика высшего учебного заведения [Текст] : 

монография / под ред. Р. Н. Федосовой. - М. : Экономика, 2006. - 178 с. 

218. Исторический аспект развития кафедры физического воспитания 

Самарского государственного экономического университета [Текст] : 

монография / Т. И. Ещенко, Л. А. Иванова, И. В. Николаева, Ю. В. 

Шиховцов. - Самара : Изд-во Самар. гос. экон. ун-та, 2016. - 200 с. 

219. Конкурентоспособность высшего учебного заведения в 

образовательном пространстве региона [Текст] : монография / А. П. Жабин, 

А. И. Носков, В. А. Носков, С. В. Носков и др. ; под ред. А. П. Жабина. - 

Самара : Изд-во Самарск. гос. экон. акад., 2004. - 298 с. 

 

 

 



 

 

220. Модернизация профессионального образования: новые 

тенденции в управлении инновационным развитием экономических вузов 

[Текст] : Материалы Всеросс. науч.-практ. конф. студентов, аспирантов, 

молодых ученых, 10-11 окт. 2013 г. / Г. Р. Хасаев, С. И. Ашмарина, Э. П. 

Печерская, Н. В. Кочеткова. - Самара : Изд-во Самар. гос. экон. ун-та, 2013. 

- 278 с. 

221. Носков, В. А. Высшая школа в системе общественного 

воспроизводства : монография [Текст] / В.А. Носков. - Самара : Изд-во 

Самар. гос. ун-та, 2002. - 192 с. 

222. Очерки истории Самарского государственного экономического 

университета (к 85-летию со дня образования) [Текст] / отв. ред. Г. Р. 

Хасаев, Н. Ф. Тагирова. - Самара : Изд-во Самар. гос. экон. ун-та, 2016. - 

388 с. 

223. Преподаватели СГЭУ – авторы научных трудов, участники 

Великой Отечественной войны [Текст] / сост. Е. А. Русинова,  В. Н 

Богданова. - Самара : Изд-во Самар. гос. экон. ун-та , 2015. - 27 л. - Библиогр. 

на 6 л. 

224. Профессора, доктора наук Самарского государственного 

экономического университета (1931-2009 гг.) [Текст] / автор - сост. А. И. 

Носков ; под. ред. А. П. Жабин. - Самара : Изд-во Самар. гос. экон. ун-та, 

2009. - 443 с. 

225. Ректоры России [Текст] : энциклопедия / редкол.: В. В. Драгомир, 

В. И. Видяпин, Л. П. Кураков и др.. - М. : Современный университет, 2002. - 

292 с. - (Интеллектуальный фонд России). 

226. Самарской государственной экономической академии - 70 лет 

(1931-2001) [Текст] / А. И. Носков, А. П.  Жабин. - Самара : СГЭА, 2001. - 

192с. : ил. 



 

 

227. Совет ректоров вузов и система высшего образования Самарской 

области [Текст] : официальное издание / отв. ред. С. А. Трибунский. - Самара 

: Издательская группа «ВолгаНьюс», 2018. - 167 с. : ил.  

228. Совет ректоров вузов Самарской области [Текст] : официальное 

издание / гл. ред. Г. П. Котельников. - Самара : «Издательство ВЕК#21», 

2013. - 104 с. : ил.  

Статьи 

 

229. Жабин, А. Повысили статус. Что дает СГЭА звание 

университета. (Рассказывает ректор СГЭУ - профессор Александр Жабин) 

[Текст] / А. Жабин // Дело. - 2005. - № 32. - С. 32-34.  

230. Знаменитые выпускники Самарского государственного 

технического университета [Текст] // Самарские судьбы. - 2014. - № 9. - С. 

24-33. 

231. Иванова Л. А. Анализ отношения студентов к занятиям 

физической культурой и спортом в вузе [Текст] / Л. А. Иванова,  Я. А. 

Чегаринская,  О. А. Казакова,  Е. В. Махова // OLYMPLUS. Гуманитарная 

версия. - 2018. - № 2 (7). - С. 17-20. 

232. Игнашов, А. Самарскому государственному медицинскому 

университету  90 лет [Текст] / А. Игнашов // Самарские судьбы. - 2009. - № 9. 

- С. 4-23. 

233. Король, О. «Да не прервется связь времен…»: 100 лет СамГТУ 

[Текст] / О. Король // Самарские судьбы. - 2014. - № 9. - С. 4-21. 

234. Мокеева Л. А. Здоровый образ жизни преподавателей СГЭУ 

[Текст] / Л. А. Мокеева, Е. В. Каргина // OLYMPLUS. Гуманитарная версия. - 

2017. - № 2 (5). - С. 80-83. 

235. Носков А. И. Первый университетский праздник в нашем крае 

[Текст]  / А. И. Носков, В. А. Носков // Самарский земский сборник. - 1997. - 

№ 1. - С.44-47. 



 

 

236. Носков, В. А. К вопросу о новой региональной политике в 

отношении высшей школы [Текст] / В. А. Носков, Н. О. Михаленок // 

Вестник Самарского государственного экономического университета. - 2007. 

- № 1 (27). - С. 86-90. 

237. Русяева К. Габибулла Хасаев. Имя и дело [Текст] / К. Русяева // 

Самарские судьбы. - 2011. - № 3. - С. 4-25. 

238. Русяева, К. СГЭУ сегодня. Образование - через всю жизнь 

[Текст] / К. Русяева // Самарские судьбы. - 2012. - № 1. - С. 92-101. 

239. Свечникова, Н. Ю.  Роль вузов  в  цифровизации  экономики  

Самарской области [Текст] / Н. Ю. Свечникова // Проблемы развития 

предприятий: теория и практика : в 3-х частях : материалы 17-й Междунар. 

науч.-практ. конф., 20-21 дек. 2018 г. Ч. 3 : Корпоративные информационные 

системы, электронные и когнитивные технологии и др. / Г. Р. Хасаев, Н. В. 

Никитина, А. А. Чудаева ; под ред. С. И. Ашмариной. - Самара : Изд-во 

Самар. гос. экон. ун-та, 2018. - С. 49-54. 

240. Сидорова, Н. ИПО СамГМУ. 30 лет позитивного движения 

вперёд [Текст]  / Н. Сидорова // Самарские судьбы. - 2014. - № 1. - С. 128-131. 

241.  «Традиция опережать время»: 85 лет Самарскому 

государственному экономическому университету [Текст] // Самарские 

судьбы. - 2016. - № 10. - С. 2-31. 

242. Хасаев, Г. Р. Основные тренды развития и перспективы 

повышения конкурентоспособности системы высшего образования [Текст] / 

Г. Р. Хасаев, С. И.  Ашмарина // Вестник Самарского государственного 

экономического университета. - 2014. - № 8 (118). - С. 62-65. 

243. Чекмарёв, В. В. Политэкономические оценки динамики развития 

системы образования России [Текст] / В. В. Чекмарёв, В. А. Носков // 

Вестник Самарского государственного экономического университета. - 2018. 

- № 6 (164). - С. 14-22.  

 



 

 

 Электронные ресурсы 

 

244. Асаул А. Н. Управление высшим учебным заведением в условиях 

инновационной экономики [Электронный ресурс] : науч. и учеб. - метод. 

справ. пособие / А. Н. Асаул, Б. М. Капаров ; под ред. А. Н. Асаула. - СПб. : 

Гуманистка, 2007. - 280 с. - (Экономическое возрождение России). 

245. Здоровье нации: современные ориентиры в физическом 

воспитании учащейся молодежи [Электронный ресурс] : материалы Всерос. 

заоч. науч.-практ. конф., 15 апр. 2013 г. , г. Самара / [редкол.: Г. Р. Хасаев, С. 

И. Ашмарина, Л. А. Иванова и др.. - Самара : СГЭУ, 2013. - 140 с. 

246. Очерки истории Самарского государственного экономического 

университета (К 85-летию со дня образования) [Электронный ресурс] / отв. 

ред. Г. Р. Хасаев, Н. Ф. Тагирова. - Самара : СГЭУ, 2016. - 388 с. 

247. Савченко О. Г. Основы физического воспитания [Электронный 

ресурс] : учеб. пособие / О. Г. Савченко. - Самара : СГЭУ, 2017. - 156 с. 

248. Физкультурно-спортивный словарь студента [Электронный 

ресурс] / сост. Ю. В. Шиховцов. - Электрон. дан. - Самара : Изд-во Самар. 

гос. экон. ун-та, 2014. - 1 электрон. опт. диск.  

 

 

8. САМАРСКИЕ УЗОРЫ: 

«застывшая музыка» архитектуры 

 

Книги 

 

249. Гурьянов, Е. Ф. Древние вехи Самары. Очерки 

градостроительной истории [Текст] / Е. Ф. Гурьянов. - Куйбышев : Кн. изд-

во, 1979. - 78 с. 



 

 

250. Гурьянов, Е. Ф. Самарские узоры. Домовая резьба Самарского 

Поволжья [Текст] / Е. Ф. Гурьянов. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1982. - 88 с.  

251. Историко-культурная энциклопедия Самарского края. 

Персоналии [Текст] / отв. ред.-сост. С. М. Лейбград. - Самара : Самарский 

Дом печати, 1993. - 384 с. 

 

252. Историко-культурная энциклопедия Самарского края. 

Персоналии [Текст] / отв. ред.-сост. С. М. Лейбград.  - Самара : Самарский 

Дом печати, 1995. - 447с. - (Общественный научный совет и редакция 

«Самарской энциклопедии»). 

253. Каркарьян, В. Г. По улицам старой Самары [Текст] : 

путеводитель / В. Г. Каркарьян, В. Л. Неверова. - Куйбышев : Кн. изд-во, 

1988. - 80 с.  

254. Моргун, А. Г. От крепости Самара до города Куйбышева [Текст] : 

Заметки об архитектуре / А. Г. Моргун. - Куйбышев : Куйбышевское кн. изд-

во, 1986. - 224 с. 

255. Наякшин, К. Я. Памятники истории и культуры Куйбышевской 

области [Текст] : сб. / К. Я. Наякшин. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1979. - 294 с.  

256. Синельник, А. К. История градостроительства и заселения 

Самарского края [Текст] / А. К. Синельник. - Самара : Агни, 2003. - 228 с. 

257. Энциклопедия Самарской области [Текст] : в 6 т. Т. 3. / П. С. 

Кабытов,  Г. С. Розенберг. - Самара : ООО «СамЛюксПринт», 2012. - 320 с 

 

Статьи 

 

258. Белкина, Л. Ваган Каркарьян. «Ваган» означает «щит» [Текст] / 

Л. Белкина // Самарские судьбы. - 2010. - № 10. - С. 82-95. 

259. Белкина, Л. Ваган Каркарьян. Обрадуется тот, кто её увидит 

[Текст] / Л. Белкина // Самарские судьбы. - 2009. - № 2. - С. 46-57. 



 

 

260. Востриков, В. Н. Художественно-пластический метод зодчего 

Вагана Каркарьяна в графическом воплощении темы городской архитектуры 

Самары [Текст] / В. Н. Востриков // Известия Самарского научного центра 

Российской академии наук. - 2015. - № 1. - С. 10-13. - Режим доступа: 

http://www.ssc.smr.ru/media/journals/izvestia/2015/2015_1_10_13.pdf 

261. Востриков, В. Художник самарской архитектуры [Текст] / В. 

Востриков // Самарские судьбы. - 2014. - № 9. - С. 84-93. 

262. Игнашов, А. Архитектор Ваган Каркарьян [Текст] / А. Игнашов  

// Самарские судьбы. - 2014. - № 9. - С. 74-85. 

263. Петровский, Н. Н. Судьба деревянной эпохи. Кто отменит 

приговор Самарским шедеврам?! Архитектура деревянной Самары  / Н. Н. 

Петровский // Самара-губерния. - 2004. - № 2. - С. 62-64. - Режим доступа: 

http://www.sgubern.ru/articles/4799/5965/ 

 

 

9. «САМАРСКИЙ КРАЙ ТАЛАНТАМИ БОГАТ...»: 

культура провинции 

 

Книги 

 

264. Есть на Волге... [Текст] : книга-альбом / под ред. Л. Плешановой. 

- Самара : НИКА, 1996. - 290 с. 

265. Историко-культурная энциклопедия Самарского края. 

Персоналии [Текст] / отв. ред.-сост. С. М. Лейбград. - Самара : Самарский 

Дом печати, 1993. - 384 с. 

266. Историко-культурная энциклопедия Самарского края. 

Персоналии [Текст] / отв. ред.-сост. С. М. Лейбград.  - Самара : Самарский 

Дом печати, 1995. - 447с. - (Общественный научный совет и редакция 

«Самарской энциклопедии»). 

http://www.ssc.smr.ru/media/journals/izvestia/2015/2015_1_10_13.pdf
http://www.sgubern.ru/articles/4799/5965/


 

 

267. Наякшин, К. Я. Памятники истории и культуры Куйбышевской 

области [Текст] : сб. / К. Я. Наякшин. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1979. - 294 с.  

268. Самара. Культура провинции : ил. очерки и городе и крае [Текст]  

/ [Авт. текста и сост. А. Я. Басс и др.] ; под ред. В. П. Скобелева. - Самара : 

IBT International, 1995. - 182 с. 

 

269. Цирк: маленькая энциклопедия [Текст] / ред. Ю. А. Дмитриев. - 

2-е изд. перераб. и доп. - М. : Советская энциклопедия, 1979. - 448 с. : ил.  

 

Статьи 

 

270. Басс, А. Я. Художник С. В. Иванов в Самарской губернии. 

Дневник С. К. Ивановой [Текст] / А. Я. Басс // Самарский краевед [Текст] : 

истор.-краевед. сб. / сост. А. Н. Завальный. - Самара: Кн. изд-во, 1994. - С. 

153-172. 

271. Белкина, Л. Самарский художественный музей. Новая жизнь 

старого музея [Текст] / Л. Белкина // Самарские судьбы. - 2009. - № 7. - С. 82-

87. 

272. Игнашов, А. Аннета Басс. Человек-музей [Текст] / А. Игнашов // 

Самарские судьбы. - 2007. - № 4. - С. 16-23. 

273. Карасев, В. Константин Головкин. Самарский Леонардо / В. 

Карасев // Самарские судьбы. - 2011. - № 2. - С. 60-73. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

II.  ИМЕНА, ВОШЕДШИЕ В ИСТОРИЮ 

 

1. «ОН МНОГО СДЕЛАЛ НА БЛАГО САМАРЫ»:  

губернатор К. К. Грот  

 

Книги 

 

274. Алексушин, Г. В. Самарские губернаторы : [от С. Г. Волховского 

до К. А. Титова] [Текст] / Г. В. Алексушин. - Самара : Самарский Дом 

печати, 1996. - 316 с. : ил. 

 

Статьи 

 

275. Агалаков, Д. В. Отец Самарской губернии о К. К. Гроте [Текст]  

/ Д. В. Агалаков // Самарская губерния в сердце России. - 2014. - Зима. - С. 

10-15. 

276. Колядина А. М. Благотворительная деятельность К. К. Грота / 

[Текст] /А. М. Колядина // Самарский земский сборник.- 1999. - № 1 (3). - С. 

44-51. 

277. Основные вехи жизни и деятельности К. К. Грота [Текст]  // 

Самарская губерния в сердце России. - 2014. - Зима. - С. 10-15. 

278. Савельев, П. И.  «Он водворил чувство долга в местных 

чиновниках» (очерк о Константине Гроте) [Текст] / П. И.  Савельев // 

Самарский краевед [Текст] : истор.-краевед. сб. / сост. А. Н. Завальный. - 

Самара: Кн. изд-во, 1994. - С. 139-152. 

279. Управленческая система К. К. Грота [Текст] // Самарская 

губерния в сердце России. - 2014. - Зима. - С. 15-22. 

 



 

 

2. ЗНАМЕНИТАЯ ДИНАСТИЯ: 

купцы Шихобаловы  

 

Книги 

 

280. Банк России - Самара [Текст] : исторический очерк. - М., 2013. - 

543 с. 

281. История банковского дела в Самарской губернии [Текст] / науч. 

ред. П. С. Кабытов, отв. ред. Н. Ф. Тагирова. - М. : УП ПРИНТ, 2013. - 192 с.  

282. Рассохина, Г. Н. Купцы Самары [Текст] / Г. Н. Рассохина, Т. С. 

Сорокина. - Самара : Изд-во СНЦ, 2015. - 100 с. 

283. Самарское купечество: вехи истории [Текст] / Е. П. Баринова, К. 

М. Макитрин, Н. Ф. Тагирова,  А. Н. Завальный [и др.]. - Самара : 

Самарский университет, 2006. - 370 с. 

 

Статьи 

 

284. Алексушин,  Г. В. Первые среди равных (Семья купцов 

Шихобаловых оставила заметный след в истории дореволюционного 

самарского бизнеса [Текст] / Г. В. Алексушин // Дело. - 2002. - С. 146-152. 

285. Алексушин,  Г. В. Творцы самарского благополучия (В XIX-XX 

веков темпы экономического развития Самарской губернии определяло 

купечество) [Текст] / Г. В. Алексушин // Дело. - 2002. - С. 146-152. 

286. Белкина, Л. Секреты клана Шихобаловых [Текст] / Л. Белкина // 

Самарские судьбы. - 2008. - № 3. - С. 104-113. 

 

 

 

 



 

 

3. ОДИН ГОД ЖИЗНИ В САМАРЕ:   

командующий М. В. Фрунзе  

 

Книги 

 

287. Алдан-Семенов, А. И. Гроза над Россией [Текст] : повесть о М. 

Фрунзе / А. И.  Алдан-Семенов. - 2-е изд. - М. : Политиздат, 1984. - 414 с.  

288. Архангельский, В. В. Фрунзе [Текст]. - М. : Молодая гвардия, 

1970. - 509 с. - (Жизнь замечательных людей. Серия биографий. Вып. 4(480)).  

289. Березов, П. В. В. Куйбышев [Текст] : краткий биографический 

очерк / П. Березов. - М. : Военгиз, 1938. - 101 с. 

290. Березов, П. Валериан Владимирович Куйбышев 1888-1935 

[Текст] / П. Березов. - М. : Молодая гвардия, 1958. - 286 с.  

291. Березов, П. Михаил Васильевич Фрунзе [Текст] : краткий 

биографический очерк / П. Березов. - М. : Московский рабочий, 1947. - 110 с.  

292. Борисов, С. П. М. В. Фрунзе [Текст] : краткий биографический 

очерк / С. П. Борисов. - М. : Воениздат, 1938. - 138 с.  

293. Борисов, С. П. Михаил Васильевич Фрунзе [Текст] : краткий 

биографический очерк / С. П. Борисов. - Куйбышев : Облгиз, 1942. - 87 с. 

294. Борисов, С. П. Фрунзе [Текст] / С. П. Борисов. - М. : Молодая 

гвардия, 1940. - 310 с. - (Жизнь замечательных людей).  

295. Борьба за Советскую власть в Самарской губернии [Текст] 

(Великая Октябрьская социалистическая революция. Иностранная военная 

интервенция и гражданская война в СССР 1918-1920 гг. - Самарская 

губерния) / авт. глав : проф. В. И. Писарев, доц. Е. И. Медведев, доц. К. Я. 

Наякшин, канд. ист. наук Ф. А. Каревский. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1957. - 

290 с. : ил. 



 

 

296. Валериан Владимирович Куйбышев : биография [Текст] / С. С. 

Хромов, М. И. Владимиров, С. Н. Иконников. - М. : Политиздат, 1988. - 381 

с. 

297. Вигилянский, Н. Д. Повесть о Фрунзе [Текст] / Н. Д. 

Вигилянский. - М. : Сов. писатель, 1957. - 191 с.  

298. Ворошилов, К. Е. О молодежи [Текст] / К. Е. Ворошилов, М. В. 

Фрунзе. - М. : Партиздат ЦК ВКП(б), 1936. - 158 с.  

299. Гареев, М. А. М. В. Фрунзе - военный теоретик. Взгляды Фрунзе 

и современная военная теория [Текст] / М. А. Гареев. - М. : Воениздат, 1985. - 

448 с.  

300. Герои гражданской войны [Текст] : сб. / сост. Т. К. Гладков. - М. : 

Мол. гвардия, 1963. - 538 с. - (Жизнь замечательных людей. Серия 

биографий. вып. 15). 

301. Гражданская война в Поволжье. 1918 - 1920 [Текст] / отв. ред. М. 

К. Мухарямов. - Казань : Татарское книжное изд-во, 1974. - 495 с. : ил. 

302. М. В. Фрунзе [Текст] : фотоальбом / сост. М. А. Жохов ; текст В. 

И. Красильщиков. - Москва : Планета, 1990. - 187 с. : ил.  

303. Фрунзе, М. В. Человек, события, время [Текст] / М. В. Фрунзе. - 

М. : Планета, 1990. - 200 с. 

 

Статьи 

 

304. Игнашов, А. Михаил Фрунзе. Именем Фрунзе… [Текст] / А. 

Игнашов // Самарские судьбы. - 2007. - № 8. - С. 42-51. 

 

 

 

 

 



 

 

4. ГЕНЕРАЛ КОСМИЧЕСКОЙ ВЕРФИ: 

конструктор Д. И. Козлов 

 

Книги 

 

305. Полетаева, В. В. Начало звездных дорог [Текст] : в 2 кн. Кн. 1 / В. 

В. Полетаева. - Самара : Самарское отделение Литфонда, 2011. - 215 с. 

306. Полетаева, В. В. Незабываемый апрель [Текст] : в 2 кн. Кн. 2 / В. 

В. Полетаева. - Самара : Самарское отделение Литфонда, 2011. - 239 с. 

 

Статьи 

 

307. Игнашов, А. Генеральный конструктор [Текст]: [о С. П. Королеве 

и его связи с Самарой] / А. Игнашов // Самарские судьбы. - 2007. - № 10. - С. 

26-31. 

308. Самарцев, В. Дмитрий Козлов [Текст] / В. Самарцев // Самарские 

судьбы. - 2009. - № 12. - С. 56-67. 

309. Смирнов, Ю.  Самарская опора державы : ракета и ее 

конструктор [Текст] : [о жизни и деятельности Дмитрия Ильича Козлова, 

самар. конструктора ракет. Двигателей, Почет. Гражданина Самары] / Ю. 

Смирнов, Ю. Изюмова // Родина. - 2009. - № 12. - С. 56-60. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5. ЧЕЛОВЕК-МУЗЕЙ: 

 легендарная Аннета Басс  

 

Книги 

 

310. Самара. Культура провинции [Текст] : ил. очерки и городе и крае 

/ [Авт. текста и сост. А. Я. Басс и др.] ; под ред. В. П. Скобелева. - Самара : 

IBT International, 1995. - 182 с. 

 

Статьи 

 

311. Басс, А. Я. Художник С. В. Иванов в Самарской губернии. 

Дневник С. К. Ивановой [Текст] / А. Я. Басс // Самарский краевед : истор.-

краевед. сб. / сост. А. Н. Завальный. - Самара: Кн. изд-во, 1994. - С. 153-172. 

312. Белкина, Л. Самарский художественный музей. Новая жизнь 

старого музея [Текст] / Л. Белкина // Самарские судьбы. - 2009. - № 7. - С. 82-

87. 

313. Игнашов, А. Аннета Басс. Человек-музей [Текст] / А. Игнашов // 

Самарские судьбы. - 2007. - № 4. - С. 16-23. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6. «ОН ПОНИМАЕТ ДУШУ САМАРЫ»: 

архитектор Ваган Каркарьян 

 

Книги 

 

314. Каркарьян, В. Г. По улицам старой Самары [Текст] : 

путеводитель / В. Г. Каркарьян, В. Л. Неверова. - Куйбышев : Кн. изд-во, 

1988. - 80 с.  

 

Статьи 

 

315. Белкина, Л. Ваган Каркарьян. «Ваган» означает «щит» [Текст] / 

Л. Белкина // Самарские судьбы. - 2010. - № 10. - С. 82-95. 

316. Белкина, Л. Ваган Каркарьян. Обрадуется тот, кто её увидит 

[Текст] / Л. Белкина // Самарские судьбы. - 2009. - № 2. - С. 46-57. 

317. Востриков, В. Н. Художественно-пластический метод зодчего 

Вагана Каркарьяна в графическом воплощении темы городской архитектуры 

Самары [Текст] / В. Н. Востриков // Известия Самарского научного центра 

Российской академии наук. - 2015. - № 1. - С. 10-13. - Режим доступа: 

http://www.ssc.smr.ru/media/journals/izvestia/2015/2015_1_10_13.pdf 

318. Востриков, В. Художник самарской архитектуры [Текст] / В. 

Востриков // Самарские судьбы. - 2014. - № 9. - С. 84-93. 

319. Игнашов, А. Архитектор Ваган Каркарьян [Текст] / А. Игнашов  

// Самарские судьбы. - 2014. - № 9. - С. 74-85. 

 

 

 

 

http://www.ssc.smr.ru/media/journals/izvestia/2015/2015_1_10_13.pdf


 

 

7. «ОБРАЗ  ЖИЗНИ - ГРУШИНСКИЙ»: 

памяти Валерия  Грушина  

 

Книги 

 

320. Грушинский: книга песен [Текст] / сост. Шабанов В. - Куйбышев 

: Кн. изд-во, 1990. - 368 с. 

 

Статьи 

 

321. Белкина, Л. Грушинское трио. Сердца трех [Текст] / Л. Белкина // 

Самарские судьбы. - 2009. - № 7. - С. 92-95. 

322. Васильев, А. Образ жизни - Грушинский [Текст] / А. Васильев  // 

Земля Самарская (Туристический потенциал Самарской области). - 2010. - 

Спец. выпуск. - С. 32-35. 

323. Игнашов, А. Валерий Грушин: знаете, каким он парнем был… 

[Текст] / А. Игнашов // Самарские судьбы. - 2007. - № 7. - С. 46-53. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8. САМАРСКИЕ СУДЬБЫ:  

Почетные граждане Самары 

 

Книги 

 

324. Алексушин, Г. В.  Прославившие Самару в России и мире 

[Текст] / Г. В. Алексушин. - Самара : Прайм, 2014. - 34 с.  

325. Алексушин, Г. В. Самарские губернаторы : [от С. Г. 

Волховского до К. А. Титова] [Текст] / Г. В. Алексушин. - Самара : 

Самарский Дом печати, 1996. - 316 с. : ил. 

326. Горизонты перестройки : сб. о лауреатах Гос. премий СССР в 

обл. пр-ва Куйбышев. Обл. [Текст]. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1988. - 118  с.  

327. Драматический имени Горького [Текст] : страницы истории 

Куйбышев. драм. театра им. А. М. Горького. - Куйбышев : Куйбышев. кн. 

изд-во, 1976. - 207 с. 

328. Золотыми буквами: рассказы о почетных гражданах города 

Куйбышева [Текст] / сост. С. М. Табачников. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1986. - 

320 с.  

329. Имена. Самарская губерния: лица эпохи [Текст] / под ред. Л. 

Матвеевой. - Самара : Ассоциация PR, 2002. - 136 с. 

330. Историко-культурная энциклопедия Самарского края. 

Персоналии [Текст] / отв. ред.-сост. С. М. Лейбград. - Самара : Самарский 

Дом печати, 1993. - 384 с. 

331. Историко-культурная энциклопедия Самарского края. 

Персоналии [Текст] / отв. ред.-сост. С. М. Лейбград.  - Самара : Самарский 

Дом печати, 1995. - 447с. - (Общественный научный совет и редакция 

«Самарской энциклопедии»). 

332. Кто есть кто в Самаре [Текст] : справочник. - Самара : ООО 

«Федоров, Силантьев и компания», 2003. - 351 с. 



 

 

333. Кто есть кто в Самаре = Who is who in Samara [Текст] / подгот. Е. 

Морская, С. Крамаренко. - Самара : Навигатор-Ф, 1998. - 335 с. 

334. Монастырский, П. Л. Аншлаг: наблюдения, размышления, опыт 

главного режиссера [Текст] / П. Л. Монастырский. - М. : СТД РСФСР, 1988. - 

318 с.  

335. Монастырский, П. Л. Главный режиссер: заметки и размышления 

о работе периферийного театра [Текст] / П. Л. Монастырский. - Куйбышев : 

Кн. изд-во, 1985.  

336. Мочалов, П. П. Река моей жизни: записки директора завода 

[Текст] / П. П. Мочалов. - 2-е изд. доп. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1987. - 304 с. 

337. Он много сделал на благо Самары (о К. К. Гроте) [Текст] : ист.-

экон. очерк. / ред. А. В. Завальный. - Самара : ООО «Офорт», 2014. - 316 с.  

338. Шебуев, Г. Воспоминания для будущего [Текст] (о 

куйбышевском драматическом театре) / Г. Шебуев. - Самара, 2002. - 480 с. 

 

Статьи 

 

339. Агалаков, Д. В. Отец Самарской губернии о К. К. Гроте [Текст]  

/ Д. В. Агалаков // Самарская губерния в сердце России. - 2014. - Зима. - С. 

10-15. 

340. Алексушин,  Г. В. Первые среди равных (Семья купцов 

Шихобаловых оставила заметный след в истории дореволюционного 

самарского бизнеса / Г. В. Алексушин // Дело. - 2002. - С. 146-152. 

341. Белкина, Л. Ваган Каркарьян. «Ваган» означает «щит» [Текст] / 

Л. Белкина // Самарские судьбы. - 2010. - № 10. - С. 82-95. 

342. Белкина, Л. Ваган Каркарьян. Обрадуется тот, кто её увидит 

[Текст] / Л. Белкина // Самарские судьбы. - 2009. - № 2. - С. 46-57. 



 

 

343. Белкина, Л. Самарский художественный музей. Новая жизнь 

старого музея [Текст] / Л. Белкина // Самарские судьбы. - 2009. - № 7. - С. 82-

87. 

344. Белкина, Л. Секреты клана Шихобаловых [Текст] / Л. Белкина // 

Самарские судьбы. - 2008. - № 3. - С. 104-113. 

345. Востриков, В. Н. Художественно-пластический метод зодчего 

Вагана Каркарьяна в графическом воплощении темы городской архитектуры 

Самары [Текст] / В. Н. Востриков //  Известия Самарского научного центра 

Российской академии наук. - 2015. - № 1. - С. 10-13. - Режим доступа: 

http://www.ssc.smr.ru/media/journals/izvestia/2015/2015_1_10_13.pdf 

346. Востриков, В. Художник самарской архитектуры [Текст] / В. 

Востриков // Самарские судьбы. - 2014. - № 9. - С. 84-93. 

347. Галкин, А. А. И каждый раз как первый раз. Ершова В. А.  -

актриса [Текст] / А. А. Галкин // Самарская Лука. - 2003. - № 11. - С. 33-40. 

348. Добрусин, В. Дмитрий Устинов [Текст] / В. Добрусин // 

Самарские судьбы. - 2008. - № 7. - С. 22-37. 

349. Добрусин, В. Михаил Федоров. Судьба по имени «Завод» (о  

Самарском  металлургическом  заводе) [Текст]  / В. Добрусин // Самарские 

судьбы. - 2008. - № 9. - С. 4-29. 

350. Добрусин, В. Эльдар Рязанов: «Самарские судьбы» - это про 

меня… [Текст] / В. Добрусин // Самарские судьбы. - 2007. - № 3. - С. 6-20.  

351. Добрусина, Н. Геннадий Котельников: «Мои родители научили 

меня работать и уважать людей» [Текст] / Н. Добрусина // Самарские судьбы. 

- 2009. - № 1. - С. 4-21. 

352. Ерофеева, Е. А.  Самарский драмтеатр в 20-е годы [Текст] / 

Ерофеева Е. А. // Самарский краевед [Текст] : истор.-краевед. сб. / сост. А. Н. 

Завальный. - Самара: Кн. изд-во, 1994. - С. 102-114. 

353. Игнашов, А. «У порога». Петр Монастырский [Текст] / А. 

Игнашов // Самарские судьбы. - 2007. - № 1. - С. 8-17. 

http://www.ssc.smr.ru/media/journals/izvestia/2015/2015_1_10_13.pdf


 

 

354. Игнашов, А. Аннета Басс. Человек-музей [Текст] / А. Игнашов // 

Самарские судьбы. - 2007. - № 4. - С. 16-23. 

355. Игнашов, А. Архитектор Ваган Каркарьян [Текст] / А. Игнашов  

// Самарские судьбы. - 2014. - № 9. - С. 74-85. 

356. Игнашов, А. Вера Ершова: На сцене она - королева! [Текст] / А. 

Игнашов // Самарские судьбы. - 2007. - № 2. - С. 28-35. 

357. Игнашов, А. Виктор Литвинов. Легендарная личность / / [Текст] / 

А. Игнашов // Самарские судьбы. - 2010. - №4. - С.46-58. 

358. Игнашов, А. Владимир Середавин: «Нет, успокоиться, друзья, я 

не хочу!..» [Текст] / А. Игнашов //  Самарские судьбы. - 2008. - № 2. - С. 6-18. 

359. Игнашов, А. Генеральный конструктор [Текст]: [о С. П. Королеве 

и его связи с Самарой] / А. Игнашов // Самарские судьбы. - 2007. - № 10. - С. 

26-31. 

360. Игнашов, А. Геннадий Котельников: «Учить, лечить и заниматься 

наукой!..» [Текст] / А. Игнашов // Самарские судьбы. - 2013. - № 10. - С. 52-

53. 

361. Игнашов, А. Георгий Ратнер. Афоризмы [Текст] / А. Игнашов // 

Самарские судьбы. - 2007. - № 11. - С. 34-43. 

362. Игнашов, А. Мечта Архиепископа Самарского и Сызранского 

Сергия [Текст] / А. Игнашов // Самарские судьбы. - 2011. - № 4. - С. 60-81. 

363. Игнашов, А. Петр Алабин. Наследие Алабина [Текст] / А. 

Игнашов // Самарские судьбы. - 2009. - № 5. - С. 30-40. 

364. Карасев, В. Павел Мочалов. «Он был как отец родной» [Текст] / 

А. Игнашов // Самарские судьбы. - 2009. - № 7. - С. 58-65. 

365. Колядина А. М. Благотворительная деятельность К. К. Грота / 

[Текст] /А. М. Колядина // Самарский земский сборник.- 1999. - № 1 (3). - С. 

44-51. 

366. Нохрин, А. Владимир Калашников - охотник до жизни [Текст] / 

А. Нохрин // Самарские судьбы. - 2011. - № 6. - С. 4-24. 



 

 

367. Основные вехи жизни и деятельности К. К. Грота [Текст]  // 

Самарская губерния в сердце России. - 2014. - Зима. - С. 10-15. 

368. Русяева, К. 50 лет возвращая зрение. Самарская областная 

офтальмологическая больница им. Т. И. Ерошевского [Текст] / К. Русяева // 

Самарские судьбы. - 2013. - № 12. - С. 4-21. 

369. Русяева, К. Николай Кузнецов. Две любви Николая Кузнецова 

[Текст] / К. Русяева // Самарские судьбы. - 2008. - № 4. - С. 46-53. 

370. Савельев, П. И.  «Он водворил чувство долга в местных 

чиновниках» (очерк о Константине Гроте) [Текст] / П. И.  Савельев // 

Самарский краевед [Текст] : истор.-краевед. сб. / сост. А. Н. Завальный. - 

Самара: Кн. изд-во, 1994. - С. 139-152. 

371. Самарцев, В. Дмитрий Козлов [Текст] / В. Самарцев // Самарские 

судьбы. - 2009. - № 12. - С. 56-67. 

372. Самарцев, В. Тихон Ерошевский [Текст] / В. Самарцев // 

Самарские судьбы. - 2008. - № 9. - С. 12-21. 

373. Смирнов, Ю.  Самарская опора державы : ракета и ее 

конструктор [Текст] : [о жизни и деятельности Дмитрия Ильича Козлова, 

самар. конструктора ракет. Двигателей, Почет. Гражданина Самары] / Ю. 

Смирнов, Ю. Изюмова // Родина. - 2009. - № 12. - С. 56-60. 

374. Управленческая система К. К. Грота [Текст] // Самарская 

губерния в сердце России. - 2014. - Зима. - С. 15-22. 

375. Чемерис, А. Дотянуться до звезд. ОАО «КУЗНЕЦОВ» [Текст] / А. 

Чемерис // Самарские судьбы. - 2014. - № 2. - С. 4-15. 

 

 

 

 

 



 

 

III. СТАРИННЫЙ  ГОРОД  СЫЗРАНЬ 

 

Крепость на реке СЫЗРАНКЕ (1683 г.)  

Город СЫЗРАНЬ (с 1781 г.) 

 

Книги 

 

376. Варешин, А. М. Город Сызрань [Текст] : ист.-экон. очерк / А. М. 

Варешин, Б. Дедков, А. Пономарев. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1964. - 199 с. : 

ил.  

377. Варешин, А. М. Город Сызрань [Текст] : ист.-экон. очерк / А. М. 

Варешин, А. Пономарев. - 2-е изд. доп. и испр. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1968. 

- 231 с. 

378. Город Сызрань: Очерки географии, истории, культуры, 

экономики [Текст] : в 2 т. Т. 1 / П. С. Кабытов, Е. Г. Мочалова. - Сызрань : 

Ваш взгляд, 2008. - 536 с.  

379. Город Сызрань: Очерки географии, истории, культуры, 

экономики [Текст] : в 2 т. Т. 2 / П. С. Кабытов, Е. Г. Мочалова. - Сызрань : 

Ваш взгляд, 2008. - 472 с.  

380. Есть на Волге… [Текст] : книга-альбом / под ред. Л. Плешановой. 

- Самара : НИКА, 1996. - 290 с. 

381. Кто есть кто в Сызрани [Текст] : справ.-энцикл. изд. / ред.-сост. Е. 

Мочалова. - Сызрань : Навигатор, 2001. - 327 с. 

382. Муниципальные районы: управление и развитие [Текст] : 

монография / В. В. Воронин, Д. И. Васильева, А. Г. Мытарев, Ю. А. 

Токарев. - М. : РУСАЙНС, 2017. - 486 с. 

383. Самарская область 2006 [Текст] : книга-альбом / под ред. Л. 

Плешановой. - Самара : НИКА, 2006. - 264 с. 



 

 

384. Сызрань - годы и люди [Текст] : ист.-экон. очерк / В. Л. 

Андрианов, Б. П. Дедков, В. С. Данилов. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1983. - 221 

с.  

 

Статьи 

 

385. Фирулина,  И. И.  «Исторический облик Сызрани» - проект 

пешеходной экскурсии [Текст] / И. И. Фирулина, М. В. Титова // Россия-

Казахстан: приграничное сотрудничество, музейно-туристический 

потенциал, проекты и маршруты к событиям мирового уровня : сб. ст. 

Междунар. науч.-практ. конф. - Самара : Изд-во Самар. гос. экон. ун-та, 2016. 

- С. 67. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IV. ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ  ГОРОД ТОЛЬЯТТИ  

 

Город-крепость СТАВРОПОЛЬ (1737-1964 гг.)  

город ТОЛЬЯТТИ (с 1964 г.) 

 

Книги 

 

386. Город Тольятти [Текст] / сост. К. М. Гордеева. - Куйбышев : Кн. 

изд-во, 1987. - 208 с. 

387. Город Тольятти [Текст] : ист.-экон. очерк / ред. Г. Н. Андреев, А. 

И. Линяев, А. Э. Лившиц [и др. ]. - Куйбышев : Кн. изд-во, 1967. - 247 с. : ил.  

388. Город Тольятти [Текст] : ист.-экон. очерк / сост. Н. Оболонков, Б. 

Кашунин, А. Кудряшов и др. - 2-е изд. перераб. и доп. - Куйбышев : Кн. изд-

во, 1975. - 191 с.  

389. Есть на Волге… [Текст] : книга-альбом / под ред. Л. Плешановой. 

- Самара : НИКА, 1996. - 290 с. 

390. Имена. Самарская губерния: лица эпохи [Текст] / под ред. Л. 

Матвеевой. - Самара : Ассоциация PR, 2002. - 136 с. 

391. Кузьмин, А. Г. Татищев [Текст]. - 2-е изд. доп. / А. Г. Кузьмин. - 

М. : Молодая гвардия, 1987. - 368 с. - (Жизнь замечательных людей. Серия 

биографий).  

392. Муниципальные районы: управление и развитие [Текст] : 

монография / В. В. Воронин, Д. И. Васильева, А. Г. Мытарев, Ю. А. Токарев. 

- М. : РУСАЙНС, 2017. - 486 с. 

393. Самарская область 2006 [Текст] : книга-альбом / под ред. Л. 

Плешановой. - Самара : НИКА, 2006. - 264 с.  

394. Самарско-Тольяттинская агломерация: современное состояние и 

пути устойчивого развития [Текст] / отв. ред. Г. Р. Хасаев, В. Я. Любовный, 

О. С. Пчелинцев. - М. : Наука, 1996. - 208 с. 



 

 

395. Стратегический выбор города: научное обоснование и механизм 

реализации (на примере г. Тольятти Самарской области) [Текст] : 

монография / под ред. В. Е. Рохчина, С. Ф. Жилкина. - СПб. : ИСЭП РАН, 

1999. - 183 с. 

 

Статьи 

 

396. Игнашов, А. Василий Татищев. Тать [Текст] / А. Игнашов // 

Самарские судьбы. - 2008. - № 7. - С. 38-49. 

397. Кузнецова, О. Социально-экономическое развитие г. Тольятти в 

контексте развития автопрома и федеральной поддержки моногородов 

[Текст] / О. Кузнецова // Проблемы теории и практики управления. - 2017. - 

№ 8. - С. 81-94. 

398. Кузнецова,  О. Социально-экономическое развитие Тольятти в 

контексте развития автопрома и федеральной поддержки моногородов 

[Текст] / О. Кузнецова // Проблемы теории и практики управления. - 2018. - 

№ 7. - С. 22-34. 

399. Павлов, Ю. В. Источники и результаты генерации знаний о 

Самарско-Тольяттинской агломерации [Текст] / Ю. В. Павлов, Е. Н. 

Королева // Вестник Самарского государственного экономического 

университета. - 2017. - № 5(151). - С. 19-28. 

 

Электронные ресурсы 

 

400. Симонова, М. В. Разработка концепции формирования и 

развития трудового потенциала Самарско-Тольяттинской агломерации 

[Электронный ресурс] : монография / М. В. Симонова. - Самара : Самар. гос. 

экон. ун-т., 2014. - 83 с. 

 



 

 

V. ЧАПАЕВСК. ГОРОД ВОЕННОЙ ХИМИИ 

 

Посёлок для строителей завода взрывчатых веществ (1909 г.)  

Город ТРОЦК (1927-1929 гг.)  

Город ЧАПАЕВСК (с 1929 г.) 

 

Книги 

 

401. Баныкин, В. И. Рассказы о Чапаеве / В. И. Баныкин. - Куйбышев : 

Облгиз, 1946. - 110 с.  

402. Боргенс, В. Чапаев [Текст] / В. Боргенс. - Куйбышев : Кн. изд-во, 

1939. - 79 с. 

403. Дойчер, И. Троцкий в изгнании [Текст]. - пер. с англ. - М. : 

Политиздат, 1991. - 590 с. 

404. Луначарский, Анатолий Васильевич (1875-1933.). Силуэты: 

политические портреты [Текст] : сб. / А. Луначарский, К. Радек, Л. Троцкий. 

- М. : Политиздат, 1991. - 462 с. : ил. 

405. Самарская область 2006 [Текст] : книга-альбом / под ред. Л. 

Плешановой. - Самара : НИКА, 2006. - 264 с. 

 

Статьи 

 

406. Добрусин, В. Лев Троцкий [Текст] / В. Добрусин // Самарские 

судьбы. - 2009. - № 11. - С. 48-63. 

407. Игнашов, А. Василий Чапаев. Чапай думать будет! [Текст] / А. 

Игнашов // Самарские судьбы. - 2007. - № 7. - С. 36-45.   

 

 



 

 

408. Понамаренко, С. С.  Г.о. Чапаевск: перезагрузка. Новая модель 

функционирования моногорода [Текст] / С. С. Понаморенко, Ю. Р. 

Габбасова, М. С. Гусева // Научно-методический электронный журнал 

«Концепт». - 2017. - Т. 39. - С. 3786-3790.  

409. Русяева, К. Чапаевск. В труде и в бою [Текст] / К. Русяева // 

Самарские судьбы. - 2010. - № 5. - С. 136-141. 

410. Сидорова, Н. Славное прошлое, достойное настоящее и 

счастливое будущее. Город Чапаевск  [Текст] / Н. Сидорова // Самарские 

судьбы. - 2014. - № 6. - С. 34-52. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ СГЭУ 

 

 

А 

Александрова Т. Е.  8, 71, 72, 73, 74, 78 

Алексушин Г. В 2, 3, 4, 64, 65, 70, 155, 156, 209, 

210, 274, 284, 285, 324, 325, 340 

Ашмарина С. И.  149, 151, 212, 213, 220, 242, 245 

Б 

Бажуткина Л. П. 147 

В 

Васильева Д. И. 382 

Вишнякова А. Б. 149 

Воронин В. В. 80, 81, 382 

Е 

Емельянов В. К.  84 

Ещенко Т. И. 218 

Ж 

Жабин А. П.  140, 219, 224, 226, 229 

З 

Заступов А. В. 151 

Е 

Иванова Л. А. 215, 218, 231, 245 

К 

Карев В. В. 84 

Клейн Н. Л. 144 

Королева Е. Н. 399 

Кочеткова Н. В. 220 



 

 

М 

Мокеева Л. А.  234 

Н 

Назаров М. А.  213 

Никитина Н. В. 149 

Николаева И. В. 215, 218 

Носков А. И.  219, 224, 226, 235 

Носков  В. А. 219, 221, 235, 236, 243 

Носков С. В. 219 

П 

Павлов Ю. В. 399 

Печерская Э. П.  220 

Плаксина И. А. 212, 213 

Р 

Розенберг Г. С. 58, 59, 60, 61, 62, 63 

Рябцев В. М. 140 

С 

Савченко О. Г. 247 

Свечникова Н. Ю. 239 

Симонова М. В. 400 

Сидоров А. А. 95 

Т 

Тагирова Н. Ф. 15, 45, 50, 144, 153, 203, 207, 222, 

246, 281, 283,  

Титов К. А. 140, 154, 197 

Титова М. В. 385 

Токарев Ю. А.  382 

 



 

 

Ф 

Фирулина И. И.   95, 385 

Х 

Хасаев Г. Р. 84, 88, 91, 93, 94, 129, 141, 142, 

146, 149, 151, 220, 222, 237, 242, 

245, 246 

Ч 

Чудаева А. А. 149 

Чудилин Г. И. 40, 135, 137 

Ш 

Шиховцов Ю. В. 215, 218, 248 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Научная библиотека СГЭУ 

2019 г. 


